

Z ODBORNÉHO TISKU

PRŮZKUMY PAMÁTEK V ODBORNÉM TISKU ZA ROK 1997

MONOGRAFIE

- Anderle Jan, Rožmberský Petr**, Tvrze Tlučná a Tlucná. Plzeň, Nadace České hrady, 32 s. Čtrnáctý díl edice *Zapomenuté hrady, tvrze a místa přináší shrnutí poznatků k historii a stavební podobě dvou sídel, které jsou díky shodě jmen v pramenech těžko odlišitelné. V Tlučné jsou popsány pozůstatky renesančního rezidenčního dvora.*
- Anderle Jan, Švábek Vladimír**, Strašické hrady. Plzeň, Nadace České hrady, 36 s. Šestnáctý díl edice *Zapomenuté hrady, tvrze a místa. Popis dějin a terénních pozůstatků hradu ve Strašicích, tzv. Vimberku a dalších domnělých, v terénu nezjištěných lokalit - Králouka, Lipovsko, Kuškov. Doplněno půdorysy, rekonstrukcemi možné podoby a starými mapovými doklady.*
- Beneš Luděk a kol.**, Mladoboleslavsko v proměnách času. Praha, Libri, 197 s. *Vývoj oblasti od pravěku až po současnost, obsahuje rovněž přehled literatury, jmenný a místní rejstřík, seznam osobností Mladoboleslavska, německé resumé.*
- Binterová Zdena**, Červený Hrádek u Jirkova. Chomutov, Akord, 46 s. *Historie a stavební vývoj zámku.*
- Binterová Zdena a kol.**, Dějiny Chomutova. Chomutov, Okresní muzeum, 113 s.
- Bombera Jan a kol.**, Poutní místo Stará Voda. Olomouc, Památkový ústav, 192 s. *Historický vývoj místa*
Brož Radek, viz Edel Tomáš
- Brožová Michaela, Hebler-Petříková Anne, Scaler Chantal**, Praha, průchody a pasáže. Praha, EURO ART, Volvox Globator, 212 s. *Historická a architektonická charakteristika pasáží (28 pasáží z let 1900 - 1940, dalších 17 méně známých pasáží a průchodů je krátce připomenuto fotografií) doplněná archivními a současnými fotografiemi a výřezem z plánu ulic s vyznačením pasáže.*
- Brožovský Miroslav**, Hrad Kokořín. Praha, PÚŠČ, nestr. *Turistická příručka k dějinám a stavebnímu vývoji hradu (barevné fotografie a plány).*
- Bukačová Irena, Fák Jiří, Foud Karel**, Severní Plzeňsko II. Domažlice, Nakladatelství Českého lesa, 180 s. *Další z řady historicko-turistických průvodců přináší řadu základních informací především o památkách celého regionu. Stručné popisy jsou doplněny soudobými i historickými fotografiemi, kresbami a plány.*
- Durdík Tomáš, Křížová Květa**, Hrad Krivoklát. Libice nad Cidlinou, VEGA-L, nestr. *Turistická příručka o dějinách a stavebním vývoji hradu a expozici (barevné fotografie a nákresy).*
- Edel Tomáš, Royt Jan, Brož Radek**, Příběh gotické šablony. Praha, Uměleckoprůmyslové muzeum, 95 s. *Katalog výstavy přibližuje odborné veřejnosti poměrně málo známý jev, fenomén použití šablony jako dekorativního ornamentu především k výzdobě interiérů a dřevěného nábytku.*
Fák Jiří, viz Bukačová Irena
Foltýn Dušan, viz Vlček Pavel
Foud Karel, viz Bukačová Irena
- Fröhlich Jiří**, Písecko v zrcadle archeologie. Písek, Prácheňské muzeum v Písku, 251 s. *Encyklopedie archeologických nálezů a památek okrese Písek. Obsáhlý soupis literatury, četná vyobrazení.*
- Gabriel František**, Hrad Lipý. Praha, Společnost přátel starožitností, 32 s. *Průvodce po hradě v České Lípě přináší základní informace o jeho stavebním vývoji na základě SHP a archeologického výzkumu.*
- Girsa Ivan**, Vývoj názvů ulic, náměstí a ostatních veřejných prostranství v Ústí nad Labem. Magistrát města Ústí n. L., 183 s. *Mapové uspořádání.*
- Gojda Martin**, Letecká archeologie v Čechách. Praha, Archeologický ústav AV ČR, 61 s. *Prezentace cílů, strategie, způsobů terénní práce a zpracování výsledků projektu letecké archeologie v Archeologický ústav AV ČR. Významnou součástí práce je katalog všech snímkovaných lokalit.*
- Halířová Marie, Jerie Pavel a kol.**, Obecní dům v Praze. Praha, Enig-
- ma, 192 s. *Výpravnou formou podaný výklad historie a rekonstrukce pražského Obecního domu.*
Havlová Ester, viz Svoboda Jan
Hebler-Petříková Anne, viz Brožová Michaela
- Hubka Petr, Soutner Oldřich**, Osm a půl století v plaské kotlině. Plasy, SOKA Plzeň-sever, MeÚ, 120 s. *Historický vývoj města a popis jeho památek doplňují fotografie a dobové dokladové materiály.*
- Chmelíř Václav**, Bušovice zámek a tvrz. Plzeň, Nadace České hrady, 20 s. *Dvanáctý díl edice Zapomenuté hrady, tvrze a místa popisuje vývoj sídla s důrazem na barokní zámek. Doloženo nákresy půdorysu.*
Jerie Pavel, viz Halířová Marie
- Karpaš Roman, Mohr Jan, Vursta Pavel**, Kouzlo starých pohlednic Liberecka. Liberec, Agentura 555, 159 s.
- Klenovský Jaroslav**, Židovská obec v Dolních Kounicích. OÚ Dolní Kounice a Židovská obec v Brně, 44 s. *Vývoj židovské čtvrti, synagogy a hřbitova, soupis domů, staré plány, fotografie.*
- Klenovský Jaroslav**, Židovská obec v Olomouci - historie, osobnosti, památky. Židovská obec v Olomouci. 44 s. *Historický vývoj židovské komunity, středověké památky, synagoga a modlitebny, hřbitovy, plány a fotografie.*
- Klenovský Jaroslav**, Židovské město v Prostějově. Muzeum Prostějovska v Prostějově, 64 s. *Historický vývoj židovské obce, soupis domů, synagoga a modliteben, židovské hřbitovy, staré plány, fotografie.*
- Klenovský Jaroslav**, Židovské památky Velkého Meziříčí. Židovská obec v Brně ve spolupráci s Muzeem silnic a dálnic ve Velkém Meziříčí. 58 s. *Soupis objektů v židovské čtvrti, synagogy, hřbitov - jejich historie, dobové plány a fotografie.*
- Klos Richard**, Přehled dějin města Krásné Lipy s okolím do konce třetího tisíciletí. Krásná Lípá, MeÚ, 111 s. *Autor se podrobně věnuje dějinám města včetně jeho stavebního vývoje. Dává je do souvislosti s okolím a plasticky tak vykresluje podobu majetků, ke kterým Krásná Lípá v minulosti patřila, i života na nich.*
- Kolář Antonín a kol.**, Farní kostel sv. Petra a Pavla v Hradci nad Moravicí. Hradec nad Moravicí, bez udání vydavatele, 83 s. *Stavební vývoj kostela, interiér kostela, hradecké zvony, hřbitovní kostel sv. Jakuba, církevní objekty v Hradci a okolních obcích.*
- Kotyza Oldřich, Smetana Jan, Tomas Jindřich a kol.**, Dějiny města Litoměřic. Litoměřice, MeÚ, 480 s. *Dějiny osídlení na území Litoměřic od pravěku až po současnost. Věnuje pozornost i urbanistickému vývoji města a jeho architektuře. Obojí doloženo četnými vyobrazeními.*
- Koudela Miroslav a kol.**, Hvězda pod Rosutí. Moravský Beroun, Moravská expedice, 149 s. *Hraď, zámky, tvrze (Moravský Beroun, Domštát, Víkštejn, Vildštejn, Budišov, Šternek, Tepenec u Jílové, Hluboký, Medlice, Frýdlant nad Moravicí, Dvorce, Pustý zámek, Spálov, Potštát, Hradec).*
- Krajíc Rudolf**, Středověká kachlová kamna v Táboře (Archeologický výzkum v Křížkové ulici čp. 28). Tábor, Nakladatelství a vydavatelství IRES Písek, 237 s. *Komplexní zhodnocení souboru téměř 90 celých nebo rekonstruovatelných kachlů a 81 dalších zlomků z jedné kamen z 2. poloviny 15. století.*
Kroupa Jiří, viz Kroupa Petr
- Kroupa Petr, Kroupa Jiří, Slaviček Lubomír, Unger Josef**, Premonstrátský klášter v Louce - dějiny - umělecká výzdoba - ikonologie. Okresní úřad Znojmo ve spolupráci s Jihomoravským muzeem ve Znojmě, 122 s. *Výsledky SHP a archeologického výzkumu, historické plány a veduty, grafické rekonstrukce vývojových fází.*
Křížová Květa, viz Durdík Tomáš
- Kubů František**, Štaufská ministerialita na Chebsku. Cheb, Chebské muzeum, 126 s. *Obsáhlá historická studie mapující významnou historickou etapu vývoje regionu s řadou dokladů k jednotlivým lokalitám.*
- Kuča Karel**, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Praha, Libri, 938 s. *Druhý díl přináší historický a urbanistický vývoj obcí, pozornost je věnována rovněž památkám jednotlivých měst.*
- Kučera Jaroslav, Líbal Dobroslav a kol.**, Z mapy UNESCO. Praha,

- AKROPOLIS, 224 s. Přiblížení šesti lokalit České republiky, které byly zapsány do seznamu UNESCO. Pro úplnost je uveden - u nás poprvé - kompletní Seznam kulturního a přírodního dědictví UNESCO.
- 33. Kuchyňka Zdeněk, Příbýl Vladimír**, Velvary a okolí. Velvary, Městský úřad, nestr. *Historie Velvar a okolí, stavební památky (seznam významných rodáků, výběr z literatury)*.
Libál Dobroslov, viz Kučera Jaroslav
- 34. Ludvíková Miroslava a kol.**, Poutní místo Vranov. Brno, Bolit Bpress a nadace Poutník, 159 s. *Dějiny kostela a paulánského kláštera, historie empirové rodové hrobky Lichtenštejnů*.
Lukeš Zdeněk, viz Svoboda Jan
- 35. Mikulka Jaromír**, Dějiny Hradce Králové do roku 1850 I./2. Léta 1526-1620. Hradec Králové, Nadace Historica, 239 s. (32 fotografií a reprodukcí listin). *Nové zpracování dějin města*.
Mohr Jan, viz Karpaš Roman
- 36. Nekuda Rostislav, Nekuda Vladimír**, Mstěnice/2 - zaniklá středověká ves. Brno, Moravské zemské muzeum, Muzejní a vlastivědná společnost, Nadace Skanzen středověké vsi Mstěnice, 131 s. *Výsledky systematického archeologického výzkumu vrcholné a pozdní středověké fáze vývoje lokality se zaměřením na půdorysné dispozice vesnických domů*.
- 37. Novák Zdeněk**, Zimní zahrada zámku v Lednici. Brno, Památkový ústav v Brně, 42 s. *Stavební vývoj objektu, dobové plány, bohatá fotografická dokumentace, nový osazovací plán*.
- 38. Novobilský Milan, Rožmberský Petr**, Hrad Krasikov neboli Švamberk. Plzeň, Nadace České hrady, 48 s. *Třináctý díl edice Zapomenuté hrady, turze a místa. Výsledky povrchového terénního průzkumu, doplněné souhrnnými dějinami s řadou objevných informací, jsou prvním podrobným zhodnocením zříceniny významného hradu. Doplněno zaměřením lokality, vyobrazením nálezů a perspektivními rekonstrukcemi jednotlivých fází možné podoby hradu*.
- 39. Novobilský Milan, Rožmberský Petr**, Hrádek Lacembok a tvrz Hlohová. Plzeň, Nadace České hrady, 30 s. *Patnáctý díl edice Zapomenuté hrady, turze a místa. Shrnující pohled na dějiny dvou blízkých sídel, hradu Lacembok a tvrze v Hlohově konfrontovaný s podrobným povrchovým terénním průzkumem. Doplněno zaměřením lokality a perspektivními rekonstrukcemi možné podoby hradu a tvrze*.
- 40. Pojsl Miloslav**, Velehrad v památkách osmi století. Praha, Nakladatelství T.R.S., 300 s. *Dějiny objektu, rekonstrukce jeho podoby v jednotlivých vývojových etapách, výsledky archeologických výzkumů dobová vyobrazení, bohatá fotografická dokumentace*.
- 41. Procházka Zdeněk**, Tachov. Domažlice, Nakladatelství Českého lesa, 120 s. *Další z řady historicko-turistických průvodců přináší řadu základních i dosud nepublikovaných informací především o historii a památkách města. Pro svůj rozsah a důkladnost zpracování jedinečná kniha je doplněna řadou soudobých i historických fotografií, kreseb a plánů*.
Příbýl Vladimír, viz Kuchyňka Zdeněk
- 42. Ptáček Josef**, Historie měšťanského domu čp. 17, sídla ředitelství akciové společnosti ELMAN v Dobrušce. Dobruška, ELMAN a Expedice F. L. Věka Dobruška, 28 s. *Přehledné dějiny měšťanského domu kupce F. V. Heka. Výsledky stavebně historických zkoumání opominutý*.
- 43. Rákosníková Vladimíra a kol.**, Městské památkové rezervace. Katalog - půdorysy měst. Praha, Státní ústav památkové péče, 88 s.
Royt Jan, viz Edel Tomáš
- 44. Rozum Jordán**, Popis starého hřbitova u kostela Nejsvětější Trojice v Rokycanech. Rokycany, SOKA Rokycany, 114 s. *Podrobný popis historie a podoby městského hřbitova zrušeného r. 1966*.
Rožmberský Petr, viz Anderle Jan, Novobilský Milan
Scaler Chantal, viz Brožová Michaela
- 45. Sedláčková Hedvika**, Renesanční sklo a další archeologické nálezy z Nymburska. Libice n. C., VEGA-L, 73 s.
- 46. Severinová Jana, Severin Karel, Stehlík Miloš**, Královská kaple v Brně 1297 - 1997. Brno, S:LUKAS, 88 s. *Osudy významné stavby asanované r. 1908. Rozbor archivních pramenů a ikonografie, dokumentace pořízená před demolicí, návrhy projektů na rekonstrukci*.
- 47. Sklenář Jaroslav**, Mlýny a mlýnáři na Kralovicku a Manětínsku. Rakovník, Jaroslav Sklenář nákladem vlastním, 80 s. *Obsáhlý soupis všech mlýnů v regionu částí dnešních okresů Plzeň-sever a Rakovník. Kromě stručného historického vývoje i popisy objektů, včetně zaniklých*.
Slaviček Lubomír, viz Kroupa Petr
- 48. Slavičková Hana**, Děčínská zastavení. Historický průvodce městem. Děčín, Společnost přátel Děčína Amici Decini, 192 s.
Smetana Jan, viz Kotyza Oldřich
Smetánka Zdeněk, viz Frolík Jan
- Sommer Petr**, viz Vlček Pavel
- Soutner Oldřich**, viz Hubka Petr
- Stehlík Miloš**, viz Severinová Jana
- 49. Svoboda Jan E., Lukeš Zdeněk, Havlová Ester**, Praha 1891-1918. Kapitoly o architektuře velkoměsta. Praha, Libri, 304 s. *K pražské architektuře posledního čtvrtstoletí habsburské monarchie, detailní přiblížení pražské secese a moderny s jejich východisky, průvodce, který je doplněn citlivě voleným výběrem kvalitních fotografií*.
- 50. Šafránek-Břevnovský Josef M.**, Soupis hradů, letohrádků, paláců, tvrzí a zámků v českých zemích. Díl 6. V-Ž, 2. dopl. vyd. Praha, Nadace Eva, 143 s.
- 51. Šolc Radomil**, Kam i císař pán chodil pěšky. Praha, Olympia, 208 s. *Velice barvitě a populárně podaná historie záchodů a záchodků za posledních 5 000 let. Četný materiál z našeho území (např. novověká hromadná zařízení klášterní, kasárenská a nemocniční) bohužel nebyl v práci použit. Rada instrukčních Pérezek a reprodukcí v textu*.
Švábek Vladimír, viz Anderle Jan
Tomas Jindřich, viz Kotyza Oldřich
Unger Josef, viz Kroupa Petr
- 52. Urfus Valentin, Vít Jaroslav, Wieser Stanislav**, Kamenné kříže Čech a Moravy. Praha, Argo 1997, 391 s. *Unikátní soupis více jak tisíce, všech doposud známých, v přírodě či v muzeích dochovaných, kamenných (smírčích) křížů, obsahuje jejich přesnou lokalizaci, detailní popis tvaru, velikostí, nápisů a vyobrazení*.
Vít Jaroslav, viz Urfus Valentin
- 53. Vlasáková Eva, Vlasák Vladimír**, Dějiny města Nového Sedla. Nové Sedlo, MěU, 140 s. *Popis dějin a stavebního vývoje města a přídužených vesnic Chrástova a Louček u příležitosti 600 let od založení*.
- 54. Vlček Pavel, Sommer Petr, Foltýn Dušan a kol.**, Encyklopedie českých klášterů. Praha, Libri, 782 s. *Kromě slovníku lokalit, ve kterém každému heslu přísluší výklad o historii kláštera, o stavebním vývoji a uměleckých hodnotách, publikace přináší rovněž další doplňující texty - např. architektonický vývoj konventů, slovník řádů a kongregací, z historie řeholního života v Čechách - a dále seznam literatury, mapu lokalit a rejstřík*.
- 55. Vojtíšek Břetislav, Vojtíšková Marie**, Jezvė 1197-1997. Obrazy ze starých dějů městečka. Obecní úřad Stružice, 97 s. *Jde o kvalitně zpracovanou publikaci, jejíž autoři se nespokojili s pouhým výčtem dosud známých dat o historii obce, ale předkládají širší veřejnosti přístupný text, ve kterém přináší i poznatky z každodenního života jeho obyvatel*.
Vursta Pavel, viz Karpaš Roman
- 56. Vybíral Jindřich**, Zrození velkoměsta. Architektura v obraze Moravské Ostravy 1890-1938. Ostrava, Památkový ústav, 71 s. *Z pohledu historické moderní architektury nejzajímavější místo českých zemí, kde se realizovali přední čeští architekti J. Gočár, K. Hilbert, V. Hofman, P. Janák, z cizích E. Mendelsohn a řada jiných. Velmi kvalitně zpracovaná publikace*.
Wieser Stanislav, viz Urfus Valentin
- 57. Zatloukal Pavel**, Brněnská okružní třída. Brno, Památkový ústav, 176 s. *Obsáhlý katalog dobových grafických dokumentů věnovaný významnému urbanistickému zásahu z 19. století*.
- 58. Paskov** - 730 let (1267-1997). Paskov, Obecní úřad, 150 s. *Farní kostel sv. Vavřince v Paskově, historie paskovského zámku, staré a nové památky Paskova*.

PERIODIKA A SBORNÍKY

- 59. Adámek Jan**, Bítevní výjev v gotickém sále píseckého hradu. PMP, 39-42. *Nový pokus o výklad nástěnné malby z r. 1479*.
- 60. Adámek Jan, Fröhlich Jiří**, Archeologický výzkum zaniklého dominikánského kláštera v Písku (II). PMP, 33-38. *Odkryt gotický opěrák kaple, zapuštěný do vrstev z 13. století a kamenná zeď středověkého domu*.
- 61. Adámek Jan, Fröhlich Jiří**, Torzo náhrobníku milevského opata Františka (+1405). BS, 249-251. *Příspěvek je zaměřen na upřesnění opatova rodového původu na základě zlomku náhrobní desky, nalezeného před 100 lety. Jehož vypovídací hodnota byla již dříve ze značné části vyčerpána*.
- 62. Adámek Jan, Sommer Jan**, Kostel dominikánů v Písku, jeho gotické pozůstatky a barokní proměna. PP 1, 43-62.
- 63. Anderle Jan, Kyncl Josef**, Srub v domě čp. 138 v Plzni. PP 2, 73-78. *Dům na plzeňském náměstí Republiky č. 24 obsahuje ve druhém nadzemním podlaží svého komorového dílu pozůstatky roubeného komorového patra (v rámci tohoto města unikátní)*.
Antošová Eva, viz Hulec Mikuláš
- 64. Augustín Milan**, Karlovarské pamětní desky. HSKN, 19-21. *Popis*

- všech dochovaných pamětních desek ve městě již od období klasicismu.
65. **Balcárek Petr**, Obraz Navštívení Panny Marie na Sv. Kopečku u Olomouce. StřM 4, 55-63. Rozbor Spillenbergerova obrazu Navštívení Panny Marie (1677).
 66. **Bárta Petr, Kulík Jan**, Středověký hrad na Velkém Bláníku. DKČ 1/2, 14-15. Domněnky o původním účelu stavebních pozůstatků a opevnění na Veřejové skále.
 67. **Barták Jiří, Macháček Jaromír, Pacovský Jaroslav, Schröfel Jan**, Geotechnický a stavební průzkum na lokalitě hradu Lipá - 2. část. Bezděz 6, 107-115.
 68. **Bartlová Milena**, Proč Mistr Theodorik maloval na rámy. BNG, 229-230. K pojetí prostoru karlštejnských desek.
 69. **Bartlová Milena**, Tisíc let úcty k sv. Vojtěchovi v českém výtvarném umění. ĎaS 2, 38-42.
 70. **Bartlová Milena**, Zpodobení svatého Vojtěcha ve starším středověku. SVT, 27-31.
 71. **Bartošková Andrea**, Rekapitulace archeologického výzkumu Budče. AR, 41-55. Kritická reflexe dosavadních archeologických aktivit na lokalitě.
 72. **Bašeová Olga**, Historie zahrad na jižním svahu Pražského hradu. PZ, 4-5.
 73. **Baštecká Lydia**, Soubor barokních kostelů na Broumovsku. ČRP-S, 45-48. Shrnutí dějin, podoby a významu tzv. broumovské skupiny Dientzenhoferovských kostelů a je předcházejících staveb.
 74. **Belcredi Ludvík**, Zaniklá ves Bystřec - usedlost číslo X. ZPS, 108-122. Článek o nejucelenějším statku, dosud odkrytém na ZSO Bystřec, přispívá k poznání středověké vesnice.
 75. **Belcredi Ludvík**, ZSO Bystřec, usedlost V, příspěvek k poznání členění stavebního půdorysu a podoby středověké usedlosti. ŽAS, 14-24. Popis usedlosti, pocházející ze 14. nebo počátku 15. století, konstatoval její značně atypickou, roztroušenou zástavbu, reagující na konfiguraci terénu a přírodní podmínky. Výjimečná bohatost a skladba nálezu napovídá významu areálu pro celou osadu.
 76. **Benešová Jana**, Troskovice - hrad Trosky, (okr. Semily). Archeologický výzkum v prostoru severního předhradí. PÚP, 141-146. Nálezová zpráva výzkumu, při němž byly zjištěny vrstvy kultury lužické a laténské. Ze středověkých situací byl získán stratifikovaný soubor nálezu.
 77. **Benešová Marie**, O soutěži na stavbu Obecního domu. Architekt 14/15, 76-81. Předložené soutěžní návrhy budovy Obecního domu.
 78. **Benešová Marie**, Pražský obytný dům. MVP 4, 239-244. Teze přednášky SPS věnovaná typu domů z konce 19. a počátku 20. století.
 79. **Benková Irena, Čtverák Vladimír, Lutovský Michal**, Několik poznámek k hradu „Kozel“ u Hostimí, okr. Beroun. ASČ, 311-321. Nový pohled na hradisti se vrací ke staršímu mínění o jeho trojprostorové podobě s nálezy převážně 9. století.
 80. **Benková Irena, Lutovský Michal**, Středověké hroby ve Zdicích, okr. Beroun. ASČ, 389-398. Existence pohřebiště 12. - 13. století může souviset se starší fází stávajícího kostela Narození Panny Marie. Doplněno o antropologické zhodnocení nálezu (Dobisíková Miluše).
 81. **Berger Petr, Berger Tomáš, Berger Vlastimil**, Tiziano Vecellio - Apollo a Marsyas. ZPP 5-6, 129-137. Technologický a restaurátorský průzkum díla z arcibiskupské sbírky v Kroměříži.
 82. **Bernat Jiří, Lutovský Michal, Vařeka Pavel**, Zbraslav v raném středověku. Pohřebiště na Zbraslavském náměstí. ASČ, 341-388. Výzkumem doložené pohřebiště (20 hrobů), patrně vymezené žlabem, je datováno do středohradištního období. Další doklady osídlení pocházejí z 2. poloviny 12. století. Doplněno antropologickým (Dobisíková Miluše) a osteologickým (Petříčková Jitka) určením nálezu.
 83. **Biegel Richard**, Rukopisný památník domu U bílého lva. ZKSP 1, 21-22. Systematické zpracování historie jednoho z pražských domů (Malé náměstí 2, čp. 143-I) z roku 1895.
 84. **Bláha Jiří, Macek Petr**, Nálezy na východním průčelí kostela Jména Ježíš v Telči. PP 1, 138-142. Na podzim r. 1996 zde byly objeveny poměrně rozsáhlé plochy starších omítkových vrstev i se stopami postupného vývoje jejich barevnosti.
 85. **Bláha Josef**, K projevům kulturních vlivů na keramice raného a vrcholného středověku v horním Podyjí. ZPS, 225-229.
 86. **Blajerová Miroslava**, Skelettfunde vom Gräberfeld bei der Reitschule auf dem Prager Burg. ŽAS, 25-40. Antropologická charakteristika 61 pohřbů z Borkovským v 50. letech zkoumaného pohřebiště 9.-10. století odpovídá výsledkům zpracování stejné starého pohřebiště v Lumbeho zahradě.
 87. **Blážíčková-Horová Naděžda**, Neznámý a nově objevený obraz Františka Tkadlika. BNG, 262-264. Ze soukromé sbírky byl Národní galerii v Praze dlouhodobě zapůjčen dosud neznámý obraz Madona s Ježíškem a sv. Janem Křtitelem, signovaný r. 1823.
 88. **Blážíčková Jana**, Vznik vojenského újezdu Ralsko. Bezděz 5, 9-46. Likvidace vesnického osídlení na území vojenského újezdu v padesátých letech.
 89. **Boháčová Ivana**, Deset let archeologického výzkumu ve Staré Boleslavi. Možnosti, meze, strategie a metody současného záchranného výzkumu. ASČ, 333-340. Rekapitulace souvislého záchranného výzkumu na lokalitě v letech 1988 - 1997.
 90. **Boháčová Ivana**, Keramika přelomu raného a vrcholného středověku z prostoru čp. 39 a 40 ve Vikářské ulici na Pražském hradě. AR, 86-102. Prezentace souboru významného pro chronologii pražské raně středověké keramiky.
 91. **Boháčová Ivana**, Sonda do života a vývoje přemyslovského hradisti ve Staré Boleslavi. ŽAS, 41-52. Prezentace výsledků výzkumu vybrané sondy z rozsáhlé a dlouhodobé záchranné akce na lokalitě charakterizuje vývoj části akropole v těsném sousedství tří raně středověkých kostelů.
 - Borský Pavel**, viz Černoušková Dagmar
 92. **Bránský Jaroslav**, Zvony farního kostela v Boskovicích. VVM, 54-66. Přehled historických souvislostí a podrobný popis zvonů z kostela sv. Jakuba Většího.
 - Braun Petr**, viz Metlička Milan
 93. **Bravermanová Milena**, Pohřební oděv Rudolfa I. Habsburského, českého krále, zv. Kaše. Exkurs do módy začátku 14. století. ŽAS, 67-84. Umělecko-historickou a historickou interpretaci unikátního oděvu z počátku 14. století, vyrobeného z látek ze střední Asie a Španělska doplňuje informace o jeho restaurování.
 94. **Bravermanová Milena, Čierna Andrea**, Pohřební textilie z hrobu Rudolfa II. v královské hrobce v katedrále sv. Víta na Pražském hradě. AH, 363-385. Dobře dochované kompletní oblečení, zpracované patrně v Praze z vesměs importovaných materiálů, odpovídá soudobé evropské módě a odráží španělské a východní vlivy.
 95. **Brázdil Rudolf, Kotyza Oldřich**, Kolísání klimatu v českých zemích v první polovině našeho tisíciletí. AR, 663-699. Základní údaje o klimatickém vývoji v letech 1000 - 1500.
 96. **Brtek Josef**, Kamenný kříž v Jindřichovicích. DKČ 1/2, 11. Jindřichovický kříž z okresu Sokolov je navržen na vyhlášení za nemovitou kulturní památku.
 97. **Brtek Josef**, Zaniklá boží muka v okolí Bouči. DKČ 1/2, 12. Zaniklá dřevěná boží muka byla později nahrazena zděnou výklenkovou kapličkou.
 98. **Březina Vojtěch**, Čtvero proměn ratajského kostela. StřM 4, 101-104. Historie a stavební úpravy kostela.
 99. **Březinová Helena**, An Overview of Early Medieval Textile Production. ŽAS, 85-87. Stručný nástin problematiky výroby textilu v raném středověku.
 100. **Březinová Helena**, Doklady textilní výroby v 6. - 12. století na území Čech, Moravy a Slovenska. PA 2, 124-179. Souhrn poznatků o materiálu, používaných nástrojích a technologiích je doplněn soupisem nálezu textilií ze sledovaného období.
 101. **Břicháček Pavel**, Středověká kamenina Falkeho skupiny z hradu Landštejna, okr. Jindřichův Hradec. ŽAS, 88-92. Informace o nálezu zlomků luxusních importovaných pohárů v situaci počátku 15. století a v souboru 15. - 16. století.
 102. **Bubeník Josef**, Zur Problematik der befestigten Siedlungen des älteren Frühmittelalters (7./8. - 9. Jahrhundert) in Böhmen. ŽAS, 93-100. Úvaha o problematice nejstarších slovanských hradisti v Čechách.
 103. **Bukačová Irena**, Bezhlavé dívky v Manětíně (Renesanční malby na fasádě zámku). ZPP 9-10, 263-264. V květnu roku 1997 byly při rekonstrukci na severní fasádě zámku odkryty doklady jeho renesanční podoby.
 104. **Bukačová Irena**, Sochařská rodina Herscherů. SP, 15-45. Popis působení na Manětínsku, umělecko-historické hodnocení díla a katalog známých prací členů rodiny.
 105. **Bukovinská Beket**, Florenz - Prag oder Prag - Florenz? Umění 2, 161-170. Nový pohled na vzájemný vztah pražské a florentské dílny specializované na mozaikovou glyptiku.
 106. **Bukovinská Beket**, Kunstkomora. UŘ 2, 20-40. Příspěvek ke sbírkám Rudolfa II. doplněný bohatým ilustračním materiálem.
 107. **Bukovský Jan**, Bývalý Offermannův dům č. 416 v ulici Bašty č. 8 v Brně. FB, 46-58. Historický přehled osudů klasicistního městského domu, dobové plány, fotografie současného stavu.
 108. **Bukovský Jan**, Valdický kartouz a jeho úloha v rámci kartuziánské architektury. ČRP-S, 63-67. Hodnocení ojedinělé donedávna téměř manýristické architektury.
 - Burachovič Stanislav**, viz Zeman Lubomír
 - Bureš Michal**, viz Vařeka Pavel

- 109. Bureš Pavel**, Hrázděný dům v Žatci. *Architekt* 25/26, 64. *Stručné hodnocení významu ohrožené památky*.
- 110. Burget Eduard, Kundrys Milan**, Příběh zraněného kentaura. *Ďas* 5, 42-46. *Poškození Karlova mostu a jeho výzdoby povodní v roce 1890*.
- 111. Burian Václav**, Podpodlažní skryše v dolanské kartuzii. *ZPS*, 269-271. *Předmětem příspěvku jsou zajímavé stavební detaily, kterým nebyla dosud věnována bližší pozornost*.
- 112. Burian Vladislav**, Nástin archeologického dohledu a záchranného výzkumu na lokalitách Vitíněves - Landštejn - Pomezí - Podlesí (okres J. Hradec) v roce 1995. *JVS* 8, 5-11. *Středověké nálezy na trase výkopu Telecomu v areálu vesnic a podhradí Landštejna*.
- 113. Burian Vladislav**, Nástin archeologického výzkumu podzemních chodů na Horním náměstí ve Slavonicích. *JVS* 9, 1-9. *Průzkum sklepů, z nichž některé jsou propojeny ve skále tesanými chodbami s odvodňovacími kanálky. Ve smetištích zásypech zlomky keramiky od 2. poloviny 14. stol. po závěr 18. století*.
- 114. Cironisová Eva**, Plzeňský společenský pivovar Prior (1896 - 1925). *ZHS*, 207-227. *Popis historie, staveb a výroby významného průmyslového podniku doložený dobovými pohledy na areál*.
- 115. Czajkowski Petr**, Příspěvek ke stavebnímu vývoji zámku v Drnholci. *SPFFBU F* 40, 121-127. *Nová interpretace stavebních dějin zámku na základě rozboru pramenů a ikonografie*.
- 116. Čechura Jaroslav**, Statky kláštera Pomuk před rokem 1420. *MZK*, 7-18. *Historická analýza pozemkové držby významného cisterciáckého kláštera s prameny pro poznání stavebního vývoje vsí a mimo jiné i opevněného kostela na Zelené Hoře*.
- 117. Černá Eva**, Sklo ve výbavě středověkého mosteckého domu. *AH*, 331-344. *Přehled náplně pěti rozlišených horizontů skla (2. polovina 13. - 1. polovina 17. století) je podán ve formě tvarových schémat a přehledných tabulek se stručným komentářem. Naprostá většina prezentovaných výrobků je domácího původu; po plynulém vývoji od nejstarších dob je ve 2. polovině 15. století nápadný pokles četnosti nálezů skel, překonaný až nástupem nových tvarů v období renesance*.
- 118. Černoušková Dagmar, Borský Pavel**, Janův hrad v lednicko-valtickém areálu. *PP* 2, 115-122. *K stavební podobě romantické zříceniny patří mezi díla architekta Josepha Hardtmutha*.
- 119. Černý Ervín**, Postup při identifikaci a lokalizaci některých zaniklých středověkých osad na bývalém holštejském panství. *ŽAS*, 117-119. *Identifikace některých dosud nelokalizovaných vsí na základě topografického sledu jejich uvádění v pramenech*.
- 120. Černý Ervín**, Změny půdorysu středověké vesnice Podomí po trvalém zániku západní a dočasném zániku jeho východní poloviny. *ZPS*, 123-128.
- 121. Černý Jiří**, Pelhřimovská architektura v letech 1870-1918. *VSP*, 48-65. *Gymnázium, kostelík sv. Kříže na Kalvárii, Národní dům, Okresní soud, Obchodní dům firmy Herrmanové a Fleischl, družstevní domy čp.383-384. Dějiny jednotlivých objektů s bohatým poznámkovým aparátem odkazujícím na prameny*.
- Čierna Andrea**, viz Bravermanová Milena
- 122. Čiháková Jarmila**, Sdělení o archeologickém a palynologickém výzkumu v Praze - Malé Straně (čp. 259/III). *ŽAS*, 120-129. *Detailní rozbor stratigrafie a keramiky z jedné ze sond v Hartigovském paláci (s nálezem přirozeně utvořené mokřiny a robustní dřevěné stavby snad již z 9. století na jejím okraji) je konfrontován s výsledky palynologické analýzy*.
- 123. Čiháková Jarmila, Dragoun Zdeněk**, Nástin vývoje podhradí Pražského hradu do poloviny 13. století. *AR*, 56-64. *Schéma vývoje osídlení pražského podhradí si především všíma situace na Starém Městě pražském a Malé Straně, okrajově zasahuje i do prostor Nového Města pražského*.
- 124. Čiháková Jarmila, Omelka Martin, Zavřel Jan**, Ledeburská zahrada a její okolí ve světle archeologických výzkumů. *PZ*, 18-19.
- 125. Čiháková Jarmila, Zavřel Jan**, Ibráhímův text a archeologické poznání Malé Strany. *AP*, 93-103. *Zhodnocení výsledků archeologických výzkumů posledních let po stránce historické i geologické ve srovnání se zněním zprávy Ibráhima ibn Jakúba dokládá realnost jeho popisu Prahy v 10. století*.
- 126. Čížek Jan**, Nerealizované stavby veřejných a správních budov v pevnosti Josefov. *SDN*, 119-126. *Seznámení s výkresovou dokumentací fary a školy, radnice a divadla, projektovaných v 1. pol. 19. století, jejichž plány jsou uloženy v SOKA Náchod*.
- 127. Čížek Jan, Jánský Zdeněk, Slavík Jiří**, Filiální kostel svatého Václava na Dobeníně. *SDN*, 9-32. *Studie o dějinách a stavebním vývoji filiálního kostela u zemské brány. Výkresová a fotografická dokumentace*.
- 128. Čizmář Zdeněk, Kohoutek Jiří**, K nejstaršímu raně středověkému osídlení bývalého kláštera Hradisko u Olomouce. *ZPS*, 279-288. *Výsledky archeologického výzkumu na ploše pruního nádvoří kláštera v roce 1996*.
- Čtverák Vladimír**, viz Benková Irena
- 129. Čulíková Věra**, Rostlinné makrozbytky ze středověké České Lípy. *ŽAS*, 130-139. *Výsledky archeobotanických analýz tří vzorků z městského prostředí vrcholného až pozdního středověku*.
- 130. Dědková Libuše**, Obraz Madony ze Slezské Ostravy. *ZPP* 1, 9-14. *Restaurátorské práce provedené v roce 1995 nyní konečně umožňují přinést podrobnější zprávu o votivní gotické desce, která je součástí klasicistního hlavního oltáře v kostele sv. Josefa ve Slezské Ostravě*.
- 131. Dobisíková Miluše, Kuželka Vítězslav, Velemínský Petr, Starec Petr**, Archeologická dokumentace v areálu bývalého hřbitova u kostela sv. Jindřicha na Novém Městě pražském. *AP*, 173-181. *Nastínění nálezu situace a antropologické zpracování více než tří desítek hrobů 14. - 17. století*.
- 132. Dočkal Zbyněk, Šerák Martin, Tejmar Lumír**, Obnova poutního areálu na Zelené Hoře u Žďaru nad Sázavou. *ČP* 2/3, 2-13. *Podrobný rozbor, zhodnocení a doplnění odborné diskuse ze zvláštního čísla Zpráv památkové péče z r. 1997. Doloženo dobovou dokumentací*.
- 133. Dohnal Martin, Vařeka Pavel**, Výzkum novověké vesnické usedlosti v Srlíně (okr. Písek) - svědectví archeologických a písemných pramenů. *AVJČ*, 84-106. *Doloženy dvě fáze zaniklého domu postaveného před třicetiletou válkou a zaniklého kolem přelomu 17. a 18. století*.
- 134. Dohnal Vít**, Raně středověká Olomouc a její dálkové kontakty. *StřM* 4, 23-44. *Archeologické nálezy týkající se dálkových kontaktů zdejšího regionu nalezeny při dlouholetém průzkumu dómského návrší v Olomouci a jeho okolí. Soupis a popis nálezů*.
- 135. Domanický Pavel**, Silniční most přes Střelu v Rabštejně. *MPZMR*, 115-120. *Popis historického a stavebního vývoje mostu s důrazem na poslední rekonstrukci. Doloženo technickými řezy mostní konstrukci*.
- 136. Dominik Leo**, Farní kostel Nejsvětější Trojice v Bohuslavicích. *Hlučinsko* 7. *Stavba barokního kostela 1740-1747, vnitřní dispozice a výzdoba*.
- Dostál Petr**, viz Ebel Martin
- 137. Dragoun Zdeněk**, Specifický typ poháru z pražských nálezů. *AH*, 321-329. *Publikace deseti velmi podobných pohárů s uchem, zdobených charakteristickými tmavými skvrnami a datovaných do 1. poloviny 15. století a upozornění na dalších několik desítek analogických nádob z pražských muzeí dovoluje úvahu o pražské provenienci tohoto keramického typu*.
- 138. Dragoun Zdeněk**, Zur Frage der frühmittelalterlichen Kirchen auf dem Gebiet der Prager Altstadt. *ŽAS*, 149-159. *Přehled základních poznatků o raně středověkých kostelích na Starém Městě pražském vede ke konstatování, že převážná většina z nich byla emporová a vznikla v relativně krátkém časovém úseku, což může nasvědčovat faktu, že jsou součástí záměrného založení podhradních dvorců na vltavském pravobřeží*.
- 139. Dragoun Zdeněk, Havrda Jan**, Zjištění románských domů v prostoru Mariánského náměstí na Starém Městě pražském. *AP*, 131-144. *Výsledky archeologického výzkumu v rámci realizace kolektoru Nová radnice přinesly zjištění dosud neznámého románského domu čp. 100/I a společně se staršími poznatky umožnily rekonstruovat známý dům čp. 102/I jako trojpodlažní a patrně trojprostorový*.
- 140. Dragoun Zdeněk, Škabrada Jiří, Tryml Michal**, K otázce románského původu zástavby domu čp. 56/I na Malém náměstí na Starém Městě pražském. *PP* 1, 136-138.
- 141. Dragoun Zdeněk, Zabloudil Karel F.**, Geofyzikální průzkum pilířů Juditina mostu. *PP* 1, 127-130.
- Dragoun Zdeněk**, viz Čiháková Jarmila
- 142. Drahotová Olga**, Renesanční sklo v Čechách. *UR* 2, 41-48. *Tři proudy výroby renesančního skla v Čechách*.
- 143. Drašnarová Milada (ed)**, Bibliografie české a moravské archeologie za r. 1994 - 1995. *AR*, 734-782. *Výběrová, věcně bohatě dělená bibliografie obsahuje více než 1000 položek*.
- 144. Drobný Tomáš, Kauzerová Vlasta, Vítek Tomáš**, Tvrz ve Vranové Lhotě (okr. Svitavy). *ZPP* 9-10, 255-262. *Výsledky stavebně historického průzkumu*.
- 145. Drobný Tomáš, Sedláčková Hedvika**, Kachle a sklo z odpadní jímky ze 16. století v Olomouci. *MVP* 3, 129-140. *Nálezy z odpadní jímky domu čp. 20 (parcela č. 443) na Dolním náměstí v Olomouci. Nákreby rekonstruovaných podob kachlí, keramiky, číší a drobných nálezů (literatura)*.
- 146. Durdík Tomáš**, Evropské souvislosti české hradní architektury. *SPP*, 68-71. *Literatura k uvedenému tématu*.
- 147. Durdík Tomáš**, Lucemburský Krivoklát ve světle archeologického výzkumu. *AH*, 217-228. *Detailní pohled na rozsáhlé stavební úpravy hra-*

- du za Václava IV. popisuje stavební zásahy zejména na plochách dolního hradu, severní a jižní opyše a vnějšího opevnění výstavbou parkánové zdi.
- 148. Durdík Tomáš,** Úpravy přirozeného terénního reliéfu na českých hradech. AR, 504-507. V přehledu intencíálních aktivit je věnována větší pozornost lokalitám Týřov, Pardubice, Švihov a Jindřichův Hradec.
- 149. Durdík Tomáš, Hrabáková Kamila, Kašpar Vojtěch,** Výsledky záchranného archeologického výzkumu a restaurátorského průzkumu na hradě ve Vimperku v roce 1997. ZS, 179-193. Předstihový archeologický výzkum zejména vstupní části vlastního gotického jádra hradu a základní poznatky restaurátorského průzkumu hradního a zámeckého komplexu.
- 150. Durdík Tomáš, Chotěbor Petr,** Romanesque Vaults of the Prague Castle Royal Palace, ŽAS, 169-175. Detailní pohled na klenby románského paláce na Pražském hradě vychází z rozboru dosavadních názorů na vývoj stavby a formuluje nové závěry.
- 151. Dusil Marek,** Annaburg, Hláška 3, 43-44. Informativní popis historického vývoje a současného stavu chátrajícího barokního loveckého zámku na ostrůvku v rybníku v oboře u Horšovského Týna. Doplněno fotografií.
- 152. Dusil Marek,** Barchov, Hláška 1, 6-7. Shrnutí především historického vývoje a současného stavu chátrajícího barokního zámku. Popis je doplněn situací dle stabilního katastru.
- 153. Dusil Marek,** Rytiny uložené v Národní galerii Praha. Hláška 1, 9-10. Dokončení přínosného seznamu historických rytin s kastelologickou tematikou, vedených v kartotéce NG v oddělení Topografie a Hradů a zámků. Kromě lokalizace do okresů obsahuje seznam i jméno rytce, dataci a bližší určení znázorněného objektu.
- 154. Dušek Radim,** Nálezy a výzkum lanšperského hradu. SLH, 19-27. Přehled dějin výzkumu hradu a neradostného osudu nálezů. Pokus o dokumentaci architektonických článků a keramiky, doprovodné kresby a fotografie.
- 155. Dušek Radim,** Prodej lanškrounského a lanšperského panství v roce 1588. SLH 44-57. Studie k okolnostem prodeje.
- 156. Dvořák Jaroslav,** Horninový stavební materiál kostela sv. Jakuba v Pohořelcích. JM, 223-228. Výsledky stavebně historického průzkumu z r. 1994 doplněné o určení druhu a původu hornin použitých na kamenné stavební konstrukce a architektonické články.
- 157. Dvořák Jaroslav,** Stavební kámen starší středověké architektury v Brně. ZPS, 165-174.
- 158. Dvořák Václav, Dvořáková Eva,** Ivančický viadukt. Architekt 16/17, 70. Stručné hodnocení významu ohrožené památky.
- 159. Dvořáková Kateřina, Sysel František,** Nástěnné malby v kostele sv. Kříže v Nebouvedech. ZPÚB, 40-45. Popis nálezu z roku 1991.
- 160. Ebel Martin, Svoboda Ladislav,** Zámecký areál v Cerekvici nad Bystřicí. PP 2, 88-101. Historický i stavební vývoj zámku s pokusy hmotové rekonstrukce jednotlivých stavebních fází.
- 161. Ebel Martin, Škabrada Jiří, Dostál Petr,** Zděná klasicistní přestavba vesnice Loubí po požáru roku 1843. PP 1, 63-92. Mimořádná skupina zděných klasicistních objektů, které vznikly při plánované obnově vesnice po požáru, byla podrobena průzkumu vesnického celku, jak souhrnně, tak i výběrově v katalogovém popisu jednotlivých staveb.
- 162. Eliáš Jan,** Bludov - proměny feudálního sídla v místě a čase. SM 73, 3-24. Zánik hradu Bludova, provizorium a letohrádek na Forberku, renesanční tvrz v Bludově, raně barokní přestavba na zámek, vrcholně barokní rozšíření zámku, pozdně barokní dostavba zámku, klasicistní změny a novodobé zásahy v organismu zámku.
- 163. Fajt Jindřich,** Nové stavební fondy zpřístupněny. MR 7, 26-30. Popis rozsahu písemností Technické kanceláře a stavebního odboru města Rokycan z průběhu první poloviny 20. století, uložených v SOA v Rokycanech.
- 164. Fajt Jindřich,** Zajímavosti ze stavebních fondů. MR 7, 37-49. Úryvky citací z fondů týkajících se Rokycan, uložených v SOA v Rokycanech.
- 165. Fajt Jiří, Royt Jan,** Svatý Vojtěch ve vrcholném a pozdním středověku. SVT, 37-39. Sochy, vyobrazení světců.
- 166. Fehring Günter Peter,** Plot Layout and Building Structures of Medieval Towns in Central Europe. ZPS, 148-155. Půdorysy, stavby středověkých měst ve střední Evropě.
- 167. Fiala Jaroslav,** Stará česko-saská hranice mezi Jáchymovem a Božím Dárem. HSK, 32-50. Studie zaměřená na historický vývoj zemské hranice v daném regionu si všimá i hraničních památek dochovaných v terénu.
- 168. Fidler Petr,** Kostel sv. Jakuba Většího v Jičíně a architekt Giovanni Battista Pieroni. ČRP-S, 31-44. Rozbor skupiny nerealizovaných jičínských plánů z florentských Uffizi.
- 169. Fišera Zdeněk,** Jeskynní hrad v Rytířské jeskyni (k.ú. Ležánky, okr. Blansko). SbmB, 15-24. Pozoruhodná památka naší obranné středověké architektury - zevrubný popis lokality, výsledky archeologického výzkumu a zařazení do historických souvislostí, stavební a historický rozbor.
- 170. Flegl Michal,** Osada Neřežín - kolonizace na Hořovicku v 18. století. MVP 3, 150-158. Založení osady v souvislosti s rozvojem železářské výroby na hořovickém panství Vrnbů. Stavební vývoj obce, sociologická struktura.
- 171. Flodrová Milena,** Dům U zlaté koule, bratři Kleinové a jejich palác v Brně. ZPÚB, 17-31. Stavební dějiny objektů na parcele nynějšího domu č. 15 na náměstí Svobody.
- 172. Foud Karel,** Pozdně barokní a klasicistní lidová produkce na Plzeňsku. ČP 2/3, 13-14. Stručné zhodnocení nově demolovaného historického objektu v Plzni-Litčích s fotografickou a kresebnou dokumentací.
- 173. Foud Karel,** Pozdně barokní dům čp. 1 v obci Pačín na Bezdržicku. ČP 2/3, 14-15. Stručné zhodnocení významného hrázdného objektu s fotografickou a kresebnou dokumentací.
- 174. Foud Karel,** Pozdně barokní roubený dům v Červeném Újezdě. ČP 1, 15-16. Stručné zhodnocení nově objeveného historického objektu s fotografickou a kresebnou dokumentací.
- 175. Franková Božena,** Národopisné muzeum Slánska ve Třebízi (okres Kladno). VSPd, 54-57. Popis lidových staveb v obci.
- 176. Fridrichová Marie, Profantová Naďa,** Časné slovanské žárové hroby z Prahy - Bohnic. AP, 49-73. Rozbor dvou hrobů z 2. poloviny 6. století, z nichž jeden obsahoval neobvykle bohatý soubor nálezů, je doplněn o posudek antropologický (Velemínský Petr) a paleobotanický (Tempír Zdeněk).
- 177. Fröhlich Jiří,** Archeologický výzkum kaple sv. Alžběty v Heřmaně. PP 1, 39-40.
- 178. Fröhlich Jiří,** Kostelík u Písku. Výběr, 217-218. Popis, zaměření a archeologický výzkum drobného valového objektu nejspíše novověkého stáří.
- 179. Fröhlich Jiří,** Středověká lokalita Beistein u Čiměř. JVS 8, 1-4. Nálezy z 15. století na skalním srubu.
- 180. Fröhlich Jiří,** Středověká zentavce výsledků výzkumu přináší doklady osídlení této partie lokality již z její nejstarší fáze (1. polovina 9. století) ve značně torzovitých a narušených situacích.
- 181. Fröhlich Jiří,** Vývoj archeologického výzkumu skláren Prachaticka. ZS, 175-176. Nástin výzkumu skláren započatý r. 1964. Fröhlich Jiří, viz Adámek Jan
- 182. Frolík Jan,** Archeologický výzkum v tzv. Severním výběžku na Pražském hradě. Příspěvek k počátkům osídlení západního předhradí Pražského hradu. AP, 75-92. Prezentace výsledků výzkumu přináší doklady osídlení této partie lokality již z její nejstarší fáze (1. polovina 9. století) ve značně torzovitých a narušených situacích.
- 183. Frolík Jan, Sigl Jiří,** Archeologický výzkum v Chrudimi v roce 1996. AH, 115-119. Výzkum rozsáhlé plochy ve Filištiněské ulici zachytil příkop ze středohradištního období, mladohradištní val, terénní úpravy a stavbu městského opevnění 13. století, obytné stavby 14. století a další objekty související s vývojem města (pece, odpadní jímky).
- 184. Frolík Jan, Sigl Jiří,** Die Chrudimer Siedlung bei Hl. Kreuz und ihre Bedeutung für die Anfänge der Stadt. ŽAS, 176-184. Zdejší osídlení, které dosáhlo největší intenzity v 1. polovině 13. století, může souviset s existencí tržní osady, jejíž funkci následně převzalo lokované město.
- 185. Frolík Jan, Sigl Jiří,** Předstihový archeologický výzkum v Chrudimi - Filištiněské ulici na staveništi nové budovy Okresního archivu v roce 1996. ZMHK 23, 86-95. Ze sedmi parcel po demolovaných domech zkoumány 3 dvorky. Na slezskoplatěnické osídlení navázali Slované v 9.-10. století. Osídlení plochy od 13. století, zbytky zděných staveb od 15. století.
- 186. Frolík Jan, Tomášek Martin,** Archeologie v Kutné Hoře v roce 1966 - stav a perspektivy. AH, 121-128. Informace o výzkumu na parcele čp. 527 na Jánském náměstí se zjištěním kamenné zástavby 14. století na starších mocných vrstvách haldovin snad představuje počátek zlepšení památkové a archeologické péče o tuto významnou lokalitu.
- 187. Frolík Jan, Tomková Kateřina,** Západní předpolí Pražského hradu - Hradčany a jejich archeologický výzkum v nejnovějším období. AR, 65-71. Informace o výsledcích výzkumů prohlubují poznání osídlení 9. - 12. století a přináší nová zjištění pro období 16. - 17. století.
- 188. Gabriel František, Panáček Jaroslav,** Prameny k dějinám středověkého osídlení vojenského prostoru „Ralsko“. Bezdě 5, 47-72. Základní písemné a hmotné prameny ke středověkému osídlení oblasti s plány středověkých objektů.

Gabriel František, viz Panáček Jaroslav

- 189. Galuška Luděk**, K problematice předvelkomoravského opevnění Starého Města. ZPS, 73-83.
- 190. Gelnar Michal**, Sklářské hutě středověku na Českolipsku a Děčínsku. Bezděz 6, 41-60. *Soupis zaniklých sklářských hutí s mapou lokalit*.
- 191. Gelnar Michal**, Zaniklé sklárny ve vojenském prostoru Ralsko. Bezděz 5, 73-84. *Evidence dvou zaniklých sklářských hutí v prostoru (Strážov, Plouznice)*.
- 192. Girsá Václav**, Obnova a konzervace velké věže hradu Bezděz. ZPP 9-10, 246-254. *Podkladem obnovy věže hradu byl nejaktuálnější stavebně historický průzkum D. Líbala*.
- 193. Girsá Václav**, Obnova a konzervace věže frýdlantského horního hradu. ZPP 4, 105-112. *Některé poznatky ke struktuře omítek věže, střešním konstrukcím a krytinám*.
- 194. Girsá Václav, Hanzl Miloslav, Polách Karel**, Věž frýdlantského hradu. Architekt 20, 14-19. *Zpráva o obnově a konzervaci věže*.
- 195. Glosová Michaela**, Příspěvek k poznání rotundy hradu v Týnci nad Sázavou na základě oprav v interiéru. PSC 1, 31-37. *Poznatky ze sondážního průzkumu provedeného při příležitosti oprav omítky interiéru rotundy v létě roku 1995 (struktura omítek, zazděná okénka, klenba)*.
- 196. Gajda Martin**, Záchranný výzkum v Novém Městě nad Metují. ZMHK 22, 88-92. *Při plynořezání zachycena zřícená hrncářská pec z přelomu 15. a 16. století*.
- 197. Goryczková Nada**, Stručná zpráva z dokončení stavebně historického průzkumu filiálního kostela sv. Kateřiny v Kelči. SPŮ v Ost., 35-40.
- 198. Goš Vladimír, Karel Jiří**, Středověké opevnění města Rýmařova. VVM, 151-157. *Výsledky archeologického výzkumu z let 1989-1991 a další nálezy z poslední doby*.
- 199. Gringmuth-Dallmer Eike**, Archäologische Funde von Musikinstrumenten aus mittelalterlichen Burgen. ŽAS, 192-200. *V rámci výjezdu nalezených hudebních nástrojů jsou prezentovány keramické zvonky z Týřova a Rabí*.
- 200. Grohmanová Zora**, Dodatek k průzkumům obrazů Mistra Theodora z kaple sv. Kříže na Karlštejně. BNG, 226-228. *Snímky pořízené infračervenou kamerou umožňují pozorovat dosud skryté části přípravných kreseb či upřesnit způsob užití techniky malby*.
- 201. Grohmanová Zora, Kotková Olga**, Deska Ecce Homo z Národní galerie v Praze. BNG, 235-239. *Počátek technologického průzkumu nizozemských malířů*.
- 202. Grúza Antonín**, Kostel sv. Kateřiny v Kelči z hlediska historických pramenů. SPŮ v Ost., 41-48. *Historický a stavební vývoj*.
- 203. Hájková Michaela**, Homo ludens Pragensis. Příspěvek k dějinám karetní hry v pozdně středověkých a raně novověkých Čechách. AR, 106-123. *Prezentace šesti torz souborů karetních her z knihovny Strahovského kláštera a z nálezů na Pražském hradě z 2. poloviny 16. a počátku 17. století provází nástin vývoje karet v období 14. - 16. století*.
- 204. Hamsíková Radana**, K technice barokní malby. RBD, 42-43. *Technika malby na příkladu souboru oltářních obrazů (od J. J. Heinsche a I. Raaba) z kostela sv. Ignáce v Praze*.
- 205. Hamsíková Radana**, Technika polychromie soch z ateliéru Jeřínků. JJJ, 57-59.
- 206. Hanák Václav**, Výzkum hradní studny na Špilberku. FB, 181-191. *Výsledky průzkumu prováděného v letech 1990-1991*.
- 207. Hanušová Lidmila**, Dientzenhoferovské stavby v našem kraji. RK 14, 19-21. *Stručný přehled staveb otce a syna Dientzenhoferů v okolí Police nad Metují (Police n. M., Bezděkov, Hvězda, Červený Kostelec)*.
- Hanzl Miloslav**, viz Girsá Václav
- 208. Havlíčková Marie**, Stavebně historické průzkumy z archivu Památkového ústavu v Českých Budějovicích. PP 1, 142-148. *Seznam stavebně historických průzkumů*.
- Havrdá Jan**, viz Dragoun Zdeněk
- 209. Hazlbauer Zdeněk**, Náhodný nález raně novověkých kachlů v areálu hradu v Týnci nad Sázavou. PSC 1, 23-30. *Nález pozůstatků čtyř kusů kachlů v květnu 1995 datovaných do období okolo poloviny 16. století*.
- 210. Hazlbauer Zdeněk**, Ojedinelý nález reliéfního kachle se zobrazením sv. Vršily. SP, 11-14. *Popis a ikonografický rozbor nálezu z Rabštejna, doložený situačním nákresem místa nálezu a jeho podoby*.
- 211. Hazlbauer Zdeněk**, Pestře glazovaná renesanční kamna z Hrubé Skály. ŽAS, 215-226. *Rozbor velmi kvalitních kachlových kamen, postavených před polovinou 16. století, ve 2. polovině 19. století výrazně zmenšených a posléze přenesených do muzea v Turnově, kde byla ještě dvakrát rekonstruována*.
- 212. Hazlbauer Zdeněk**, Zobrazení Ježíše v dospělě podobě na českých gotických reliéfních kachlích. AH, 345-362. *Prezentace šestnácti kachlů v rámci devíti ikonografických témat poukazuje na časté použití chri-*
- stologických motivů v české kachlářské produkci gotického období*.
- 213. Hazlbauer Zdeněk, Hlaváček Josef**, Početný pozdně renesanční kachlový soubor z hradu Rýzmburku, okr. Náchod. ZMHK 23, 123-135. *V r. 1986 získán na hradě soubor více než 1300 zlomků raně novověkých kachlů*.
- 214. Hendrych Jan**, Několik poznámek k fenoménu valdické obory. ČRP-S, 125-129. *Podnět k dalšímu průzkumu a hodnocení areálu loggie a obory*.
- 215. Herout Jaroslav**, Zajímavý motiv interiéru Staronové synagogy v mařířském díle Bedřicha Havránka. ZKSP 1, 17-20.
- 216. Herout Josef**, „Záhada“ schodiště u chrámu sv. Barbory v Kutné Hoře. DKČ 1/2, 2-4. *K otázce údajné existence mohutného schodiště, které je zobrazeno na dvou rytinách z 18. a 19. století*.
- 217. Hilmera Jiří**, Stavební vývoj vysehradského podhradí. RMP 7-8, 1-19. *Průčelí, půdorysy domů ve Vratislavově ulici, Neklanově ulici, Svobodově a Libušině ulici a na Rašínově nábřeží*.
- 218. Himmelová Zdenka**, Nálezy dutého skla z archeologického výzkumu hradu Melic na Vyškovsku. ZPS, 219-224.
- 219. Hladík Hynek**, Schwarzenberský plavební kanál. Šumava jaro, 18-20. *Popis výsledků průzkumu a navržené opravy technické památky*.
- 220. Hladík Hynek**, Schwarzenberský plavební kanál. Šumava podzim, 14-15. *Popis výsledků průzkumu a opravy technické památky*.
- 221. Hladík Tomáš**, K slohovému profilu sochaře Josefa Jiřího Jelínka. JJJ, 41-56.
- 222. Hladík Tomáš**, Skulptury severních kaplí. RBD, 26-32. *Sochařská výzdoba kaplí kostela sv. Ignáce v Praze*.
- 223. Hladík Tomáš**, Svatovojtěšská ikonografie v českém barokním malířství. SVT, 40-59.
- 224. Hladík Tomáš, Suchomel Miloš**, Katalog díla sochařské rodiny Jeřínků z Kosmonos. JJJ, 67-183.
- 225. Hlaváček Ivan**, Colligere fragmenta II. Desátkový spor v západočeské Brtně v osmdesátých letech 14. století. ŽAS, 227-233. *Rozbor a edice dosud nepublikovaného záznamu sporu mezi farářem v Brtně (dnes součástí vsi Damnov) a jeho farníky, pocházejícího zřejmě z doby těsně po r. 1381*.
- Hlaváček Josef**, viz Hazlbauer Zdeněk
- 226. Hlobil Ivo**, Heinrich IV. Parler und der Parler Heinrich. Die Rechnungsbücher des Veitsdoms in Prag beziehen sich auf den Parler Heinrich, nicht auf Heinrich Parler. Umění 2, 141-152. *Příspěvek k diskusi o osobě a díle Jindřicha IV. Parléře, kterou zahájil v roce 1970 Gerhard Schmidt*.
- 227. Hlobil Ivo, Knor Jan, Knorová Kateřina, Nejedlý Vratislav, Novotný Jan, Pacáková Marie**, Rajhradská madona - průzkum s využitím tomografie. ZPP 4, 114-119. *Při průzkumu v roce 1996 bylo dokázáno, že již nelze pochybovat alespoň o částečném zachování originálu. Užití počítačové tomografie umožnilo určit druhotné doplňky sochy*.
- 228. Hofman Gustav**, Nové osady vzniklé na území Karlovarska v letech 1654-1854. MZK, 183-195. *Stručný soupis se základními archivními doklady*.
- 229. Holodňák Petr, Razím Vladislav, Roedl Bohumír**, Objev Čeradicé brány v Žatci. PP 1, 130-135. *Při rekonstrukci inženýrských sítí v r. 1994 byla v podzemí Kruhového náměstí objevena dosud neznámá součást představeného opevnění Pražské brány*.
- 230. Homolka Jaromír**, Poznámky ke karlštejnským malbám. Umění 2, 122-140. *Formální a srovnávací analýza tří karlštejnských obrazů - tzv. Ostatkové scény a dvojobrazu Apokalyptické ženy prchající před drakem z Assumpty v kostele Panny Marie a Zvěstování na klenbě severovýchodní okenní niky v kapli sv. Kříže*.
- 231. Horyna Mojmír**, Geometrická osnova poutního areálu sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře u Žďaru nad Sázavou, její struktura a ideový základ. ZH, 46-55.
- 232. Horyna Mojmír**, Podoba poutního areálu na Zelené hoře u Žďaru nad Sázavou v 18. století a její zachycení v dobových zobrazeních. ZH, 21-29.
- 233. Horynová Alena**, Sala terrena a její výzdoba. PZ, 12-15. *Sala terrena Ledeburského paláce*.
- 234. Hošková Miloslava**, Pieta z Litovle. ZVM v Ol. 274, 35-39. *Socha zobrazující ikonografický typ piety - sedící Pannu Marii s tělem mrtvého Krista ve sbírkách Vlastivědného muzea v Olomouci - rozbor*.
- 235. Hozák Jan**, Rudolfova štola. UR 3, 6-8. *Jedna z našich nejstarších technických památek*.
- Hrabáková Kamila**, viz Durdík Tomáš
- 236. Hrdina Ladislav**, Kostel sv. Jana Křtitele ve Vodňanech. VaV, 68-73. *Autor lokalizuje středověkou hřbitovnou kapli zbouranou v r. 1843 a nahrazenou stávající svatyní s jinou orientací*.

- 237. Hrdlička Ladislav**, From Spontaneous to Controlled Development of the Land Relief of the Old Town of Prague. ŽAS, 246-252. Studie konstatuje dvě zásadně odlišné polohy spontánně a řízeně ukládaných usazenin Starého Města pražského a zabývá se procesy, které k uvedeným změnám (zhruba odpovídající přechodu od románského ke gotickému období) vedly.
- 238. Hrdlička Ladislav**, K výpovědi stratigrafického vývoje Pražského hradu. AR, 649-662. Úvaha o možnosti odlišné interpretace vývoje Pražského hradu se zabývá představou o situování původní akropole hradiště v místech tzv. západního předhradí.
- 239. Hubený Pavel**, Architektura staveb na Šumavě. Šumava jaro, 26-27. Rozbor a popis typických prvků tradiční šumavské architektury s nákresey a fotografiemi.
- 240. Hubka Petr**, Pamětní spis z kaple. AZ 1, 3, 6, Opis pamětního spisu z r. 1725 z makovice věže zvonice v Nadrybech s historií vesnice a stavby.
- 241. Hučka Jan**, Z historie Bedřichovy hutě v Rokycanech. SMDDBH 9, 17-26. Dějiny vysokopečnického závodu založeného r. 1872 s dobovými fotografiemi staveb a popisem výroby.
- 242. Huig Michael**, Korespondence k freskám v pražském Belvederu, 1842-1866. BNG, 70-78, 216-217. Dopisy Christiana Rubena sekretáře Společnosti vlasteneckých přátel umění Aloisi Čermákovi.
- 243. Hulec Mikuláš, Antoňová Eva**, Rekonstrukce a dostavba restaurátorské školy v Litomyšli. Architekt 11, 28-35. Úprava a nové využití gotické Červené věže.
- 244. Huml Václav**, K nálezům studny v areálu kostela sv. Michala na Starém Městě pražském. AP, 183-199. Prezentace nálezů ze spodní partie studny představuje menší soubor keramické produkce 1. poloviny 14. století, doplněný o nevelkou kolekci dutého skla.
- 245. Huml Václav**, K výzkumu fary u kostela sv. Michala na Starém Městě pražském. ZPS, 293-301.
- 246. Huml Václav, Richterová Julie, Starec Petr**, Archeologické novinky z období středověku. RMP 4, 10-12. Archeologické výzkumy pracovníků Muzea hl. města Prahy v roce 1996 - kostel sv. Michala v Ungeltu, dům U zlatého prstenu v Ungeltu, dům čp. 806-II na Václavském náměstí a další.
- 247. Huml Václav, Starec Petr**, K osídlení areálu kostela sv. Michala a Malého náměstí na Starém Městě pražském. ŽAS, 253-262. Na základě výzkumů v kostele sv. Michala a na Malém náměstí s použitím výsledků dalších archeologických zjištění je nastíněn poněkud odlišně než doposud zpracovaný vývoj této části Starého Města pražského v počátcích zdejšího osídlení.
- 248. Hynková Hana**, Vzácné nástěnné malby v rychnovském mlýně „Na Trávníku“. PN, 27-41. Dokumentace zaniklého souboru vedut z konce 1. třetiny 19. století. Vyobrazení Potštejna a Rychnova n. K.
- 249. Charvát Petr**, A Village in Bohemia: Močovice, c. 800 - 1364. ŽAS, 263-269. Nástin vývoje lokality, který v uvedeném období probíhal zřejmě značně dynamicky s řadou významných změn.
- 250. Charvátová Kateřina**, Central-Place Village Layouts Once Again. ŽAS, 270-279. Postupný vývoj ve ves na vesního půdorysu až po r. 1340 přes tři starší vývojové etapy je doložen na lokalitách v majetku plaského kláštera (Hodyně, Mladotice, Nynice), když ze čtvrté sledované vesnice (Kaznějov) se vyvinula ulicovka.
- 251. Chlíbec Jan**, Ukřižovaný neznámé proveniencie a jeho vztah k tvorbě Mistra Týnské kalvárie. Umění 2, 153-160. Názory na autorské a datové zařazení Ukřižovaného z pražského církevního majetku.
- 252. Chlumská Věra**, Rekonstrukce a restaurování Mariánského sloupu v Jaroměři. RKMJ, 15-22. Přehled starších akcí a posledního nejrozsáhlejšího zásahu včetně vyčíslení nákladů.
- 253. Chobot Karel**, Hřbitovní kostel svatě Barbory v Maštově. PPŽ 4, 106-108. Dějiny a průzkum objektu ze 14. století.
- 254. Chotěbor Petr**, Pražský hrad za Rudolfa II. UR 2, 15-19. Fotografie, vyobrazení, kresebná rekonstrukce Pražského hradu na poč. 17. století.
- 255. Chotěbor Petr**, Výsledky průzkumu tvrze v Hamru (okr. Tábor). AH, 229-233. Stavebně historický rozbor tvrze rozlišuje její tři základní fáze - ze 2. poloviny 15. století, počátku 16. století a 2. poloviny 16. nebo 1. poloviny 17. století.
- Chotěbor Petr**, viz Durdík Tomáš
- 256. Chudárek Zdeněk**, Stavební dějiny zelenohorského areálu v 19. a 20. století. ZH, 30-45.
- 257. Chybík Josef**, Jesenická lidová architektura v dílech slezských malířů. Architekt 16/17, 68-69. Příklady z práce malířů, kteří dokumentovali lidovou architekturu (Adolf Zdrázil, Heinrich Pindur, Rudolf Tamm) ze Široké Nivy, Karlovic, Heřmanovic a Jindřichova.
- 258. Jan Libor**, Starobrněští johanité a ves Příbice. FB, 21-31. Historické souvislosti vzniku komendy řádu johanitů v obci.
- 259. Jankovská Blanka, Kousek Petr, Rožmberský Petr**, Feudální sídla v Tupadlech. Hláška 4, 49-54. Analýza historického vývoje lokality, doplněná terénním průzkumem dobře dochovaného turziště a pozůstatků zaniklého dvora s plánovou dokumentací.
- 260. Jankovská Vlasta**, Výsledky pylových analýz z lokality: Praha 1 - Malá Strana, Tržiště 259/III. ŽAS, 299-308. Prezentace výsledků jednoho z mála dosud realizovaných pyloanalytického výzkumu období 9. - 10. století je porovnáván se situací vrcholného středověku.
- 261. Jansa Jaroslav**, Vyprávění o Šejvu. SLH, 28-43. Přehledné vyličení dějin dolní části Dolní Dobrouče.
- Jánský Zdeněk**, viz Čížek Jan
- 262. Jerie Pavel**, Obnova Ledeburské a Malé Pálffyovské zahrady v letech 1989 až 1995. PZ, 6-11. Fotografický dokumentační materiál.
- 263. Jesenský Vít**, Další středočeské barokní kostnice. PSČ 2, 33-38. Příspěvek doplňuje a prohlubuje zkoumané téma, kterému byly věnovány dvě studie v časopise Památky středních Čech v roce 1996.
- 264. Jesenský Vít**, Dokumentované pozůstatky bývalého domu čp. 132/I v Rakovníku. PSČ 2, 39-44. V lednu roku 1997 byly ve dvoře čp. 132/I v Rakovníku dokumentovány pozůstatky domu, zbouraného již v roce 1957.
- 265. Ježek Martin**, Česká města na foliích würzburského alba (II. část). PP 2, 19-47. Studie seznamuje s pozoruhodným souborem pohledů na města (Praha, Plzeň, Kladsko, Rokycany), který vznikl v rozmezí let 1536/37.
- 266. Ježek Martin**, Hospodářský region středověkého města. ŽAS, 309-320. Problematika vztahu města a jeho hospodářského zázemí je prezentována na příkladu Berouna.
- 267. Ježek Martin, Slavík Jiří**, Výsledky výzkumu v Jaroměři - Havlíčkově ulici. ZMHK 23, 96-114. Při rekonstrukci sítí a vozovky na šíji úzké městské ostrožny nalezeny zbytky opěvnění, osídlení od 15. století. Z výkopů získány z druhotných poloh fragmenty dlažby vozovky.
- 268. Jindřich Jiří**, Tvrz v Dubečku. Hláška 3, 36-38. Popis historického vývoje a rekonstrukce podoby lokality zaniklé v zástavbě vesnice. Doloženo mapami.
- 269. Jindřich Karel**, Flusárny, smolárny a tlukárny. SMDDBH 9, 27-30. Popis výroby s odkazy na lokality v okrese Rokycany.
- 270. Joza Petr**, Pivovar Rotenhof v Markvarticích (okres Děčín). DVZ 1, 5-17. Historie objektu s dobovou grafickou dokumentací.
- 271. Kabelíková Božena**, Městská spořitelna v Třebíči - budova arch. B. Fuchse. NK, 3-7. Podrobná archivní rešerše k průběhu výstavby objektu.
- 272. Kábrt Jan**, Úpická Dřevěnka. RK 14, 25-27. Dokumentace, historie a stavební vývoj patrového roubeného domu.
- 273. Kalferst Jiří**, Zpráva o záchranném výzkumu na rekonstrukci transformační stanice 5/04kV č.5 na Velkém náměstí v Hradci Králové. ZMHK 22, 41-49. Dokumentace nejstarších sádkových vrstev města, náležejících dosud neznámého dláždění ze 13. století.
- 274. Kamenická Eva**, Předběžná zpráva o záchranném archeologickém výzkumu v horaždovickém zámku. Hláška 2, 28-29. Stručný popis výsledků výzkumu zachycujících mimo jiné předlokační fázi města a počátky hradu.
- Karasová Daniela**, viz Sedláková Radomíra
- 275. Karel Jiří**, Renesanční nálež v Janovicích. StrM 5, 58-69. Fragmenty kachlí jako dominantní doklady pozdní renesance - jejich popis.
- 276. Karel Jiří**, Rýmařovská mezzomajolika. StrM 4, 84-89. Rýmařovská hrncářská výroba 16. století.
- Karel Jiří**, viz Goš Vladimír
- 277. Karel Tomáš**, Smírčí kříže - problematika drobných památek v památkových zónách. MPZMR, 121-125. Stručný popis problematiky na konkrétních příkladech v Manětíně a Rabštejně včetně kresebné dokumentace.
- 278. Karel Tomáš**, Unikátní křížový kámen v Kralovicích. SP, 7-10. Prezentace výsledků průzkumu unikátního souboru drobných památek soustředěných v malém regionu v okolí plaského kláštera včetně kresebné dokumentace.
- 279. Karel Tomáš, Rožmberský Petr**, Tvrz a vladýcká sezení v Chlumčanech. Hláška 2, 17-25. Obsáhlá analýza historického vývoje lokality charakteristické feudální rozdrobeností majetku, doplněná terénním průzkumem, který odhalil dosud nepopsané pozůstatky renesančního sídla. Kresebná a plánová dokumentace.
- 280. Kasík Stanislav**, Nejstarší heraldická památka v děčinském okrese - erb Berků z Dubé z hradu Tolštejnu. DVZ 1, 18-21. Hodnocení erbu a jeho původní umístění na hradě.
- 281. Kasík Stanislav**, Znaky na renesančním portálu Wernerovského domu v Děčíně. DVZ 2/3, 12-15. Popis portálu saské renesance z roku 1594, foto, rozbor erbu.

- 282. Kašíčka František**, Kostel františkánského kláštera v Kadani - jeho počátky a stavební proměny. PP 2, 67-72.
- 283. Kašíčka František**, Stavebně historické průzkumy jako zdroj hlubšího poznání a podmiňka citlivé restituice architektonické památky. SPP, 59-63. *Příklady (kaple sv. Jana Křtitele na Pražském hradě, kaple v Jilské ulici, „Krásný dům“ Václava z Radče, klášter sv. Jiří, bývalý Dům čsl. dětí, pražské Kotce, zámek Konopiště, hrad Klenová u Klatov, tvrz v Kestřanech, městský hrad v Soběslavi, tvrz v Dobříši).*
- 284. Kašíčka František**, Ze starší historie Ústavu šlechticů na Pražském hradě. AH, 129-144. *Výsledky stavebně historického průzkumu sumarizují vývoj rozsáhlého objektu od dob počátků Pražského hradu přes románské opevnění a gotickou a renesanční obytnou zástavbu až k barokní přestavbě areálu.*
- 285. Kašpar Pavel, Kučerka Petr**, Soubor předmětů hmotné kultury nalezených ve středověké studni v Tachově. SOMT 26, 16-72. *Vyhodnocení nálezů ze záchranného archeologického výzkumu s katalogem a nákresy.*
- 286. Kašpar Vojtěch, Smejtek Lubor**, Archeologická památková péče v živici vesnici - Křepence 1996. ASČ, 445-459. *Přes konstatované nedostatky v naplňování péče o památky včetně archeologických bylo v areálu vsi zaznamenáno několik nálezů od 1. poloviny 13. století.*
- Kašpar Vojtěch**, viz Durdík Tomáš
- 287. Kašpárková Slavomíra**, Městská střílnice v Olomouci. Architekt 12, 60. *Stručné hodnocení významu ohrožené památky.*
- 288. Kauerová Vlasta**, Dějiny kostela sv. Leonarda v Hněvotíně. StřM 5, 94-98. *Historický a stavební vývoj.*
- Kauerová Vlasta**, viz Durdík Tomáš
- 289. Klápště Jan**, Das mittelalterliche Most und das Moster Land: Die Stadt und ihre Region. ŽAS, 327-341. *Rozbor vztahů Mostu a jeho městského regionu (okruh jedné míle) ve 13. a 14. století.*
- 290. Kleisner Tomáš**, Brokofovo svědectví k benediktinské výzdobě Karlova mostu. ZPP 2, 60. *Dopis Michala Josefa Brokofa svému otci Janu Brokofovi ze září 1708 dokládá původní zájem benediktinů podílet se na prestižní sochařské výzdobě Karlova mostu, od kterého pak ustoupili (znění dopisu otlačeno).*
- 291. Klimeš Pavel**, Objev renesančního malovaného stropu v Mikulově. ZPUB, 46-48. *Stručná zpráva o nálezu z roku 1994 a o způsobu jeho restaurování a prezentace.*
- 292. Klimeš René**, Hmotová rekonstrukce hradu Lanšperka. SLH, 14-18. *Čtyři pokusy o kresbnou rekonstrukci hradu ve 2. pol. 13. stol., na přelomu 13. a 14. stol. a v 15. stol.*
- 293. Klsák Jiří**, Archeologické výzkumy muzea v Karlových Varech v roce 1997. HSKN, 11-13. *Stručný popis výsledků výzkumů v Ostrově nad Ohří, kde byly zjištěny základy staveb v zámeckém parku, dále brány na hradě Hartenberku a pozůstatků opevnění ze třináctého století v zámeckém parku ve Valči.*
- 294. Knoflíček Zdeněk**, Zapomenutý hrad Strašín. Hláska 4, 56-59. *Popis nově objevených pozůstatků pozdně gotické fortifikace u kostela Narození Panny Marie včetně kresběné dokumentace.*
- 295. Knoll Vilém**, Komturie řádu německých rytířů v Praze. Hláska 3, 33-36. *Popis historického vývoje a charakteristika původní podoby a pozůstatků dvou pražských lokalit - u sv. Petra na Pořiči a u sv. Benedikta na Starém Městě včetně kresběné dokumentace.*
- 296. Knor Jan, Knorová Kateřina**, Krypta na Petrově očíma restaurátorů. FB, 125-142. *Výsledky restaurátorského průzkumu povrchů konstrukcí odkrytých archeologickým výzkumem v roce 1992, fotografie, nálezkové situace.*
- Knor Jan**, viz Hlobil Ivo
- Knorová Kateřina**, viz Hlobil Ivo
- 297. Kočí Petr**, Několik poznámek k plánované rekonstrukci věže zámku v Moravské Třebové. PÚP, 129-130. *Návrh obnovy vstupní věže.*
- 298. Kohoutek Jiří**, Nové objevy v areálu Velehradského kláštera. Slovácko, 119-137. *Výzkum prováděný v roce 1993 zjistil pozůstatky komplexu barokních lázní a prokázal existenci pozdně románské hradby kláštera a středověkého hřbitova.*
- 299. Kohoutek Jiří**, Výzkum hradu Helfenštejna v Moravské bráně. AH, 235-247. *Výsledky dílčího archeologického výzkumu hradu poskytly možnost k prezentaci vývoje hradu se základními fázemi z počátku 14. století, z konce 14. století a z přelomu 15. a 16. století.*
- Kohoutek Jiří**, viz Čížmář Zdeněk
- 300. Kokojánová Michaela**, Kamenné glosy z pernstějnského Prostějova. StřM 4, 76-78. *Kamenické artefakty města - náhrobníky, znaky.*
- 301. Konečný Karel**, K ikonografii malířské výzdoby poutní kaple sv. Antoníčka na Světinské hoře u Krakovce. StřM 5, 99-106. *Rozbor malířské výzdoby kaple.*
- 302. Konečný Karel**, Svatý Antoníček na hoře Světině u Krakovce (okr. Prostějov). VVM, 74-75. *Podrobný popis stavby, dobové fotografie.*
- 303. Konečný Lubomír**, Arcimboldo, Kristus a Dürer. BNG, 247-250. *Kdo je portrétován na diskutovaném Autoportrétu Giuseppe Arcimbolda.*
- 304. Konečný Lubomír**, Počátky Brna ve světle nejnovějších poznatků. FB, 7-20. *Kritika některých novějších hypotéz o podobě předlokačního osídlení Brna obohacená posledními výsledky průzkumu podzemí chrámu sv. Petra a Pavla.*
- 305. Konečný Lubomír, Lencová Jaroslava**, Rudolfinské emblémy na habánské fajáns. UR 2, 65-67.
- 306. Koppová Eva, Nemeškalová-Jiroudková Zdenka**, Nález mincí na hradě Zvíkově. ŽAS, 367-370. *Informace o depotu 19 většinou drobných mincí, uložených ve spáře zdíva ve sklepích patrně v souvislosti s obléháním hradu r. 1429.*
- 307. Korbel Zdeněk**, Z historie mrákotinského monolitu. MST, 45-54. *Původ a přeprava mohutného obelisku umístěného dnes na třetím nádvoří Pražského hradu.*
- 308. Korbel Zdeněk**, Z historie mrákotinského monolitu. RMP 2, 3-8. *Žulový sloup svobody na III. nádvoří Pražského hradu a další pražské památky, při jejichž realizaci bylo použito materiálu ze shodné lokality.*
- 309. Kořán Ivo**, Braunovy české počátky. Umění 1, 59-71. *Nové jsou Braunovi připisovány sochy čtyř církevních Otců a archanděla Michaela v Lysé n. L. a v Plasech obrovský křížový pro čelní stěnu klášterního refektáře.*
- 310. Kořán Ivo**, Santini a Brokof na Zderaze. Umění 2, 202-208. *Návrh na zbudování tří poutních míst, kláštera a prelatury na místě kláštera rytířského řádu křížovníků Božího hrobu v Praze na Zderaze z roku 1712 a vybavení z kostela sv. Petra a Pavla na Zderaze.*
- Kotková Olga**, viz Grohmanová Zora
- 311. Kotyza Oldřich, Tomas Jindřich**, Kopisty na Litoměřicku. Pokus o rozlišení Českých a Německých Kopist v listinách do roku 1300. ŽAS, 371-381. *Pokus o identifikaci jednotlivých písemných zpráv pro České (stále existující) a Německé Kopisty (zaniklé při stavbě tereziánské pevnosti r. 1781).*
- Kotyza Oldřich**, viz Brázdil Rudolf
- 312. Koubová-Eidernová Vladimíra**, Patron zářící nepřítomnosti. Architekt 23, 35-36. *K tisíciletí svatovojtěšské ikonografie, ústřední obraz tzv. stromového oltáře raně barokní kaple v Hájku u Neratovic.*
- 313. Kouřil Pavel**, Die Burg Freudenstein in Schlesien und ihr Hinterland. ŽAS, 382-393. *Vznik jednoho z nejstarších slezských hradů, kladený podle bohatých archeologických nálezů do doby těsně po polovině 13. století (jeho existence nepřesahuje polovinu 14. století), je zařazen do souvislosti osídlování západní části českého Slezska; pozornost je věnována i otázce nejstarších dějin Bruntálu.*
- 314. Kouřil Pavel, Prix Dalibor, Wihoda Martin**, Městské hrady v českém Slezsku. AH, 249-272. *Základní charakteristiky městských hradů v Opavě, Krnově, Hlubčicích, Bruntále, Frýdku, Fryštátě, Odrách, Osoblaze, Bílovci, Višňově, Jeseníku, Žulové a Hlučíně jsou provázeny dokumentací a doplněny stručnými obecnými závěry.*
- 315. Kouřil Pavel, Wihoda Martin**, Přerovec - k počátkům opevněných šlechtických sídel ve Slezsku. ZPS, 204-218.
- Kousek Petr**, viz Jankovská Blanka
- 316. Kovář Petr**, Občanský pivovar Písek. Architekt 10, 52. *Stručné hodnocení významu ohrožené památky.*
- 317. Krajíc Rudolf, Kukla Zdeněk, Nekuda Rostislav**, Středověký meč ze Mstěnic. ZPS, 250-258. *Nález z roku 1995 a výsledky různých metod zkoumání.*
- 318. Krajník Stanislav**, Sto let od zániku starého kostela v Kladně. PB 12-13, 12-17. *Příspěvek věnovaný podobě zaniklého chrámu Nanebevzetí Panny Marie.*
- 319. Krejča František**, Zpráva o dokumentaci podzemních prostor na zámku v Proseči u Pošné. VSP, 89-93. *Průzkum, dokumentace a zaměření dosud neznámé podzemní chodby.*
- 320. Krejčí Marek**, Braunův dům na Novém Městě pražském. ZKSP 1, 13-15. *Příspěvek k dějinám boje za záchranu pražských památek.*
- 321. Kreuzzieger Milan**, Obecní dům v novém lesku. RMP 5, 6-9. *Příspěvek k rekonstrukci budovy a stavební historie tohoto místa.*
- 322. Kroupa Pavel**, Průzkum jižního průčelí lodi kostela sv. Jakuba v Jakubu u Kutné Hory. PP 1, 3-26. *Prilohy - rozbor barevnosti románské zdi a architektonických článků (s použitím fotogrametrického zaměření), rozbor omítkových vrstev.*
- 323. Kroupa Pavel, Kroupová Jaroslava**, Gotické nástěnné malby v kostele sv. Petra a Pavla v Říčanech u Prahy. ŘK 5, 3-8. *Ikonografický a slohový rozbor cyklu nástěnných maleb.*
- 324. Kroupová Jaroslava, Kroupa Pavel**, Opět k nástěnným malbám v Dolním Bukovsku. PP 2, 3-18. *Nové objevené části nástěnných maleb doplňují ikonografii doposud známých maleb v tomto kostele.*

- 325. Kroutvor Josef**, Stará kina v Praze. *Architekt* 12, 41-45. *K architektuře pražských kin*.
- 326. Krumphanzlová Zdenka**, Kultovní místo na pohřebišti v Lahovicích. *ŽAS*, 394-401. *Několik objektů v sousedství lahovického pohřebiště z 9. - 11. století je autorkou interpretováno jako kultovní areál*.
- 327. Krumpholtz Josef**, Paroplavba v Obříví. *VSK* 1, 51-60. *K historii laské dopravy*.
- 328. Křížová Květa**, Nález signatur Balthasara Jenichena v Telči. *ZPP* 4, 125-126. *Objevení signatur během pořizování fotodokumentace protějškových portrétů Zachariáše z Hradce a jeho manželky Kateřiny z Valdštejna*.
- 329. Kubíková Anna**, Českokrumlovský dům č. 22. Výběr, 131-133. *Při rekonstrukci domu odkryta kamenná ostění, krakorec a v interiéru nástěnné malby*.
- 330. Kubíková Anna**, Několik poznámek k českokrumlovskému „Renesančnímu domu“. *PP* 1, 93-96. *Příspěvek reaguje na studii P. Vlčka a P. Zahradníka, otištěnou v Průzkumech památek I/1996, ve kterém autoři podávají výsledky již třetího stavebně historického průzkumu domu. Na základě archivních materiálů upozorňuje na některé nepřesnosti uvedeného příspěvku*.
- 331. Kubíková Anna**, Zaniklá rožmberská Erbovní světnice na českokrumlovském hradě. *ZPP* 4, 92-94. *Na základě archivních materiálů autorka určuje umístění zaniklé Erbovní světnice*.
- 332. Kubková Jana**, Dva římské nálezy z Pražského hradu. *AR*, 103-105. *Upozornění na nálezy z doby římské, z nichž minimálně jeden byl používán ještě v raném středověku*.
- 333. Kubková Jana**, Ecce lignum crucis, in quo salus mundi pependit. *ŽAS*, 402-407. *Zpracování sošky Ukřižovaného, nalezeného I. Borkovským na Pražském hradě při výzkumu kostela Panny Marie, upozorňuje na zvláštní typ plastiky Krista s ikonografickými paralelami z konce 10. století v jihoněmeckých a porýnských rukopisech*.
- 334. Kubů František, Zavřel Petr**, Radvanovický systém Zlaté stezky. *ZS*, 17-40. *Dokumentace dochovaných pozůstatků stezky a archeologické nálezy z komunikace a okolí*.
- Kučerka Petr**, viz Kašpar Pavel
- 335. Kudrnáč Antonín**, Přehled vyobrazení vnitřního města ve sbírkách města Telče. *MST*, 83-99. *Soupis vedut a fotografií Telče z fondů Muzea Vysočiny Jihlava, Zemského muzea v Brně, Krajského archivu v Brně a Moravské galerie v Brně*.
- 336. Kuchařová Hedvika**, Premonstrátská kolej Norbertinum v Praze (1637-1785). *BS*, 15-57. *Souhrnný přehled vývoje pražské koleje včetně majetkových poměrů a drobnějších zmínek o držbě nemovitostí*.
- 337. Kuchyňa Zdeněk, Vyšín Jaroslav**, Náhrobky z původního kostela Nanebevzetí Panny Marie v Kladně. *PB* 12-13, 18-21.
- Kukla Zdeněk**, viz Krajčů Rudolf
- Kulík Jan**, viz Bárta Petr
- Kundrys Milan**, viz Burget Eduard
- Kuželka Vítězslav**, viz Dobisíková Miluše
- Kyncl Josef**, viz Anderle Jan, Vítek Tomáš
- 338. Kyncl Tomáš, Kyncl Josef**, Dendrochronologie krovu kostela sv. Jiljí v Heřmaně. *PP* 1, 41-42.
- Kyncl Tomáš**, viz Vítek Tomáš
- 339. Kypta Jan**, Problematika interpretace drobných keramických koničků s jezdcem ve 13. století. *MVP* 4, 207-210.
- 340. Lancinger Luboš, Vlček Pavel**, Zapomenuté sídlo významného barokního diplomata. *Umění* 6, 539-546. *Příspěvek k poznání saských vlivů na českou barokní architekturu*.
- 341. Láska Vojtěch, Schubert Alfréd, Štulc Josef**, Péče o střechy historických budov. *ZPP/P* 15. *Obecné principy péče a požadavky památkové ochrany*.
- Lencová Jaroslava**, viz Konečný Lubomír
- 342. Líbal Dobroslav**, Nový pohled na svatovítskou rotundu na Pražském hradě. *ZKSP* 2, 24-25. *Nové poznatky stavebně historického průzkumu vykopávek pod svatováclavskou kaplí v roce 1988 a 1994 zpochybňují rekonstrukci svatováclavské rotundy prof. J. Cibulky*.
- 343. Ličeniková Michaela**, Úloha Nicola Sebregondii ve službách vévody Albrechta z Valdštejna. *ČRP-S*, 119-122. *Přehledné seznámení s tvorbou opomíjeného architekta a jeho mantovské intermezzo*.
- 344. Lněničková Jitka**, Hlavní tabula skláren, sklářských mistrů a sklářů v Českém království (1771-1772). *MZK*, 197-220. *Edice pramene s řadou dokladů k historické podobě skláren*.
- 345. Lopatová Kateřina**, Architektura třicátých let v Uherském Hradišti. *Slovácko*, 263-275. *Přehled realizací doplněný shrnutím stavebního vývoje a odkazy na archivní prameny*.
- 346. Loskotová Irena**, Keramika ze švédského zákopu před Brnem. *AH*, 309-313. *Obsáhlý nálezový soubor, použitý jako zásyp vojenského zákopu z obléhání Brna v r. 1645, je patrně poněkud starším obsahem odpadní jímky (nalezené mince naznačují 2. polovinu 20. let 17. století)*.
- 347. Louženský Jiří**, Prvopočátky města Vodňan. *VaV*, 38-51. *Publikovaný předlokační osady, pohřebiště a nejstarší písemná zpráva z r. 1327*.
- 348. Lunga Radek**, K dataci zvonice u kostela sv. Vojtěcha v Jirchářích. *ZKSP* 2, 26-27. *Zachovaná reliéfní deska, umístěná druhotně uvnitř zvonice, umožňuje přesné datování zvonice (1539) a vypovídá i o jejích zakladatelích*.
- 349. Lutovský Michal**, Brandbestattungsritus im frühmittelalterlichen Böhmen: Drei Überlegungen. *ŽAS*, 433-438. *Úvahy o problematice zárového pohřbívání ve slovanských Čechách směřují k možnostem existence dalších, archeologicky nezachytitelných a písemně nezaznamenaných funérálních praktik*.
- 350. Lutovský Michal, Michálek Jan**, Záchranný archeologický výzkum raně středověkých mohyl u Skočic, okr. Strakonice, v roce 1996. *AV-JČ*, 7-23. *Výzkum dvou narušených mohyl*.
- Lutovský Michal**, viz Benková Irena, Bernat Jiří
- 351. Macek Petr**, Průzkum, dokumentace a barevné řešení průčelí památkových objektů. *SPPP*, 63-68.
- 352. Macek Petr**, Standardní nedestruktivní stavebně-historický průzkum. *ZPP/P* 14. *Obecná charakteristika stavebně-historických průzkumů, obrazová a plánová příloha, konzultace a posuzování standardního SHP, doplňující komentář k metodice standardního SHP, přílohy SHP*.
- Macek Petr**, viz Bláha Jiří
- Macháček Jaromír**, viz Barták Jiří
- 353. Malík Ivo**, 100 let Kunzova paláce v Hranicích. *VL* 1, 48. *Historie a rekonstrukce Kunzova paláce v Hranicích*.
- 354. Mareček Jiří**, Perná - farní kostel sv. Mikuláše z r. 1510/1583. *JM* 165-187. *Detailní popis objektu doplněný o podrobnou rešerši údajů z farních kronik a historických topografií*.
- 355. Martan Alois, Martan Martin**, Nové poznatky o závěsných obrazech z kostela Panny Marie Bolestné v Dobré Vodě u Českých Budějovic. *ZPP* 3, 89-91. *Restaurační práce přinesly objevení signatury a datace obrazu Svaté rodiny*.
- 356. Mařík Antonín**, Radní protokoly jako jeden z nejcennějších pramenů pro historii Karlových Varů. *HSKN*, 51-52. *Popis částí fondu městského archivu zachovaného od roku 1604, dle rozsahu a možností využití*.
- 357. Maštálík Jiří**, O sázavských mlýnech a mlynářích. Sázavsko 65-79. *O dřívějším stavu a současných zbytkách vodních mlýnů v okolí města Sázavy (fotografie)*.
- 358. Matěj Miloš**, Kulturní dědictví rosicko-oslavanského uhelného revíru. *ZPP* 5-6, 149-156. *V roce 1996 byla zpracována dokumentace průmyslového dědictví rosicko-oslavanského uhelného revíru. Jde však pouze o důlní objekty bez technického zařízení, které v té době již bylo z důvodu ukončení těžby zlikvidováno*.
- 359. Maxová Ivana, Nejedlý Vratislav, Suchomel Miloš, Zahradník Pavel**, Mariánské, trojiční a další světecké sloupky a pilíře v okrese Svítavy. *ZPP/P*. *Shrnutí dostupných informací o jedné z nejvýznamnějších kategorií sochařských památek na našem území (uměleckohistorické a historické údaje, archivní prameny, literatura a fotodokumentace)*.
- 360. Meduna Petr**, Značka na nádobě - nebo naopak? *ŽAS*, 451-452. *Úvaha nad otázkou výskytu a role značek na dnech slovanských nádob*.
- 361. Měchurová Zdeňka**, Kachlová kamna z tvrže v Konůvkách (okr. Vyškov). *ZPS*, 191-196. *Rekonstrukce kachlové pece z pohárových kachlí a její datové zařazení*.
- 362. Melmuková Eva**, Telč jako městská vodní pevnost. *MST*, 6-20. *Specifická úloha umělých vodních děl jako součástí městského opevnění, vývoj, schematické plány*.
- 363. Menčík Václav**, Zpráva o činnosti Spolku pro záchranu hradu Volfštejna. *Hlásk* 2, 29-30. *Stručný popis provedených zajišťovacích prací za léta 1995 - 1996*.
- 364. Měřínský Zdeněk**, Iterum „Ad lupum predicantem“. *ŽAS*, 459-466. *Prezentování kachle s motivem vlka kázajícího husám z odpadní jímky v Jihlavě upozorňuje na výskyt tohoto ikonografického motivu již v polovině 14. století*.
- 365. Měřínský Zdeněk, Zumpfe Eva**, Jihomoravská a dolnorakouská města, jejich místo v kulturním vývoji a odraz v hmotné kultuře. *AH*, 145-158. *Ve srovnání procesu urbanizace v uvedených oblastech je z měst na našem území věnováno více pozornosti Olomouci, Brnu, Znojmu a Jihlavě*.
- 366. Metlička Milan, Braun Petr**, Polykulturní sídliště v Plzni-Křimicích a Radčicích a střety s nově vzniklou průmyslovou zónou. *ČP* 1, 10-11. *Stručný popis výsledků záchranného archeologického výzkumu a možnosti památkové ochrany*.

- 367. Michálek Jan**, Mittelalterliche Siedlung des 13. Jahrhunderts bei Vodňany, Kreis Strakonice (Südböhmen). ZPS, 133-139. *Středověké sídliště z 13. století u Vodňan, okr. Strakonice*.
Michálek Jan, viz Lutovský Michal
- 368. Michna Pavel**, Tesák z Janoslavic na Šumpersku. ZPS, 259-268. *Příspěvek k poznání jednoho druhu archeologických nálezů*.
- 369. Milítký Jiří, Vařeka Pavel**, Česnovice: Archeologický výzkum středověké a novověké vesnice na Českobudějovicku I. Pozdně středověký dům v usedlosti čp. 13. AVJC, 58-79. *Výzkum domu založeného ve 14. století a zaniklého požárem po r. 1460*.
- 370. Mlčák Leoš**, K dílu olomouckého raně barokního kameníka Antonína Kichlera (+1679). StřM 4, 90-95. *Rozbor díla nejvýznamnějšího olomouckého kameníka druhé pol. 17. století*.
- 371. Mlčák Leoš**, K nástěnným malbám Jana Kryštofa Handkeho v nejdejší dekanství augustiniánského kláštera ve Šternberku. StřM 5, 89-94. *Analýza maleb*.
- 372. Mlčák Leoš**, K umělecké výzdobě kapitulní kaple na Hradisku. StřM 5, 69-73. *Malířská a štuková výzdoba kaple*.
- 373. Mlčák Leoš**, Šternberský stavitel klasicismu Jakub Snietivý (1792-1836). VVM, 71-74. *Přehled činnosti, ukázky dobové plánové dokumentace*.
- 374. Motyková Karla**, Archeologické výzkumy na Nymbursku v roce 1996. SVS, 151-158. *Co přinesly archeologické výzkumy v Nymburce (Velké valy čp. 236/18, náměstí Přemyslovců čp. 16, ulice U pošty čp. 470), Lysá n. L. (Masarykova ulice č. 582)*.
- 375. Motyková Karla**, Praveké hradiště na vrchu Vladaři u Žlutic. HSK, 5-19. *Popis významné praveké lokality a nejvýznamnějších nálezů s datováním*.
- 376. Musil František**, Ještě jednou šlechtická sídla na Olomoucku. StřM 5, 54-57. *Hrady a tvrze jejichž existence je sporná, doložená jen písemnými prameny*.
- 377. Musil František**, Rozvoj moravského kastelologického bádání v posledních letech. Hláška 4, 54-56. *Výčet a hodnocení nejnovějších významných publikovaných prací*.
- 378. Müller Jan**, K průzkumům „Renesančního domu“ čp. 177 v Českém Krumlově. PP 1, 97-104. *Autor analyzuje závěry tří průzkumů, které se v průběhu let zabývaly uvedeným domem a které nepřinesly jednoznačné závěry*.
- 379. Nečásková Milena**, Restaurování interiéru kostela sv. Ignáce v Praze. RBD, 33-41. *Způsoby restaurování obrazů, soch, nástěnných maleb a jeho výsledky (fotografie z postupu restaurátorských prací)*.
- 380. Nechvátal Bořivoj**, K náleзовé problematice mladohradištního pohřebiště v Radomyšli u Strakonice. AH, 61-96. *Souhrnná publikace shrnuje výsledky výzkumu mladohradištního pohřebiště a nálezů na něm (záušnice, prsteny, náhrobní kameny) i stavebního vývoje areálu kostela ve středověku*.
- 381. Nejedlý Vít**, Restaurování sochy Atlanta z astronomické věže pražského kostela sv. Ignáce v Praze na Novém Městě. Umění 2, 186-199. *Návrhy výzdoby, původní půdorysné řešení, edice ikonografické výzdoby kostela sv. Ignáce*.
- 382. Nejedlý Vratislav**, Sochařská a kamenická výzdoba Ledeburské zahrady. PZ, 16-17.
- Nejedlý Vratislav**, viz Hlobil Ivo, Maxová Ivana
Nekuda Rostislav, viz Krajčie Rudolf
- 383. Nekuda Vladimír**, Beitrag zur Gestalt des mittelalterlichen Dorfes aufgrund der archäologischen und schriftlichen Quellen. ŽAS, 482-487. *Příspěvek metodického charakteru hodnotí odlišný přínos archeologických a písemných pramenů pro poznání různých aspektů středověké vesnice se samozřejmým důrazem na konfrontaci obou typů pramenů*.
Nemeškalová-Jiroudková Zdenka, viz Koppová Eva
- 384. Nevimová Petra**, Ikonografický program původní výzdoby jezuitského kostela sv. Ignáce v Praze na Novém Městě. Umění 2, 186-199. *Návrhy výzdoby, původní půdorysné řešení, edice ikonografické výzdoby kostela sv. Ignáce*.
- 385. Nevimová Petra**, Proměna vnitřní výzdoby kostela sv. Ignáce od počátku stavby až do zrušení jezuitského řádu roku 1773. RBD, 10-15. *Příspěvek k dějinám pražského kostela*.
Noll Jirišich, viz Varhaník Jiří
- 386. Nosari Fabrizio**, Nicolo Sebregondi - urbanista. ČRP-S, 123-124. *Rozbor Sebregondiniho urbanistického konceptu Jičína*.
- 387. Nováček Karel**, Příklad interpretace historického vývoje mikroreliéfu: Bdeněves u Plzně. AR, 495-503. *Konstatovány doklady raně středověkého osídlení a radikální proměny lokality v 17. a 18. století*.
- 388. Nováček Karel, Vařeka Pavel**, Archeologický výzkum žijících vesnic středověkého původu v Čechách. ASC, 429-444. *Práce na výzkumném projektu, zaměřeném na získávání archeologických dat z žijících a re-*
- centně zaniklých vesnic, je prezentována na výsledcích z Libkovic, Česnovic, Všešim a Srlna*.
- 389. Nováček Karel, Vařeka Pavel**, Pozůstatky lokačního domu v čp. 289 v Plzni. ŽAS, 488-497. *Prezentace výzkumu jednoho z mála dochovaných domů se zachovanými středověkými konstrukcemi dokládá existenci nejstarší fáze domu v podobě hloubkové orientované hrázdné stavby, datované na základě nálezů mincí do doby okolo r. 1300*.
- 390. Nováková-Skalická Miroslava**, Obnovená renesanční mříž ze sepulkralní kaple zámku v Telči. ZPP 4, 123-124. *Polychromie a ikonografie restaurované mříže*.
- 391. Novobilský Petr**, Fotografie sídel v muzejních sbírkách. Hláška 4, 60-61. *Úvodní část přínosného seznamu historických fotografií s kastelologickou tematikou, uložených v Národopisném muzeu v Plzni. Kromě lokalizace do okresů obsahuje seznam i formát snímku, dataci a bližší určení znázorněného objektu*.
- Novotný Jan**, viz Hlobil Ivo
- 392. Obšusta Petr**, Výzkum románského dvorce a kostela sv. Anny v Přibyslavicích. NK, 40-58. *Přehled archivních pramenů a dostupné literatury, výsledky archeologického výzkumu v letech 1968-73, stavební vývoj*.
- Omelka Martin**, viz Čiháková Jarmila
- 393. Ondřej Antonín**, Stavební úpravy spálovského kostela sv. Jakuba Staršího. OV 3-4, 49-52. *Nejrozsáhlejší úprava spálovského kostela (1995-1996) od jeho dostavby v roce 1934*.
- Pacáková Marie**, viz Hlobil Ivo
- Pacovský Jaroslav**, viz Barták Jiří
- 394. Pachner Jaroslav**, Dům čp. 4 v dějinách města Chomutova. PPŽ 1, 4 až 8. *Vývoj domu v širších souvislostech*.
- 395. Pachner Jaroslav**, Dům čp. 9 na náměstí 1. máje v Chomutově. PPŽ 4, 99-103. *Průzkum městského domu*.
- 396. Pachner Jaroslav**, Johanitská komenda v Kadani. PPŽ 2, 33-39. *Stavební dějiny komendy*.
- 397. Panáček Jaroslav, Gabriel František**, Kostel sv. Kříže na českolipském předměstí. Bezděz 6, 19-40. *Rekonstrukce stavebního vývoje kostela s obrazovou a plánovou dokumentací*.
- Panáček Jaroslav**, viz Gabriel František
- 398. Paukr Václav**, Dům U Jonáše v Pardubicích - restaurování a rekonstrukce štukové výzdoby na fasádě. ZPP 5-6, 157-162. *Štuková výzdoba domu prodělala během dvou století řadu změn, proto bylo jedním z cílů rekonstrukce přiblížit se alespoň nejstarší známé podobě pozdní barokní výzdoby domu*.
- 399. Paukrťová Zdeňka**, Restaurování interiéru kostela v Sobotce. ZPP 4, 120-122. *Průzkum, který předcházal restaurování největšího souboru soch připsovaných dílně Jelínků z Kosmonos, přinesl poznatky k původní jednotné úpravě soch*.
- 400. Pavelec Petr**, Gotické nástěnné malby v kostele sv. Prokopa v Křtěnově na Českobudějovicku. ZPP 7-8, 183-193. *Ikonografický rozbor nástěnných maleb datovaných do počátku 14. století a zčásti odkrytých v letech 1902 a 1912*.
- 401. Pavelec Petr**, Nástěnné malby z průčelí domu čp. 10/1 na náměstí Přemysla Otakara II. v Českých Budějovicích. ZPP 3, 74-78. *Při rekonstrukci gotické podoby průčelí na čelní stěně v podloubí byly odkryty a restaurovány fragmenty gotických nástěnných maleb, které byly součástí rozsáhlejší malířské výzdoby (ukázky jejich fragmentů a rekonstrukce celkové malířské výzdoby)*.
- 402. Pavlík Milan**, Rekonstrukce břevnovského kláštera. ZPP 9-10, 244-245. *Krátké zhodnocení výsledků výzkumů v areálu břevnovského kláštera a popis způsobu jeho rekonstrukce*.
- 403. Pavlík Milan**, Stavebně-historický průzkum zámku v Manětíně. ZPP 5-6, 163-166. *Renesanční zámek a jeho barokní přestavba císařským stavitelům Tomášem Haffeneckerem*.
- 404. Pavlík Milan**, Velká kapitula (kaple sv. Benedikta) konventu v Plasech. Umění 6, 530-538. *Otázka autorství architektů J. B. Santiniho a K. I. Dienzenhofera*.
- 405. Pešta Jan**, Usedlost čp. 1 v Krnině. PP 2, 101-115. *Tato stať je příspěvkem ke komplexní dokumentaci, na kterou tato stavební i historicky velice hodnotná usedlost dosud čeká*.
- 406. Petráš Karel**, Malé zamyšlení nad šumavskou chalupou. Šumava podzim, 24-25. *Popis typických detailů výzdoby dřevěných prvků tradiční šumavské architektury s nákresem a fotografiemi*.
- 407. Plaček Miroslav**, Hrady v hrzených moravských městech. AH, 199-215. *Ve sledování vztahu feudálního sídla a opevněného města je věnováno více pozornosti (včetně publikování půdorysů) lokalitám Znojmo, Moravský Krumlov, Uherský Brod, Jemnice, Šramberk, Telč, Moravská Třebová, Nový Jičín, Hranice, Vyškov a Přerov*.
- 408. Plaček Miroslav**, Tvrz v Hostimě a její držitelé do počátku 17. stolo-

- ti. JM, 37-45. Publikace výsledků stavebně historického průzkumu z roku 1996.
- 409. Plaček Miroslav**, Tvrz v Tršicích do konce 16. století. ZPS, 184-190.
- 410. Plánek Jan**, Zpráva o průběhu obnovy historického jádra Prachatic v roce 1997. ZS, 195-196. *Přehled restaurátorských zásahů na domech a radnici.*
- 411. Podborský Vladimír**, O „planetizaci“ lidstva. ZPS, 15-26. *Poznámky ke kontinuitě některých jevů od pravěku po středověk (stavební principy pravěkého a středověkého domu, kruhové svatyně, čtyřúhelníkové svatyně).*
- 412. Podroužek Kamil**, „Barušky“ - lidová architektura v piskovcovém podloží., PP 2, 57-66. *Specifika skalních obydlí na katastru obce Libošovice (okres Jičín).*
- 413. Pojsl Miloslav**, Hroby, hřbitovy a funerální plastika v problematice památkové péče. ZPS, 302-310. *Vypovídací hodnota funerálních památek a pohřebišť.*
- 414. Pokorný Milan**, Lišeňská kaplička. ČP 1, 3-4. *Popis a fotografická dokumentace ojedinělého typu drobných barokních kamenných památek.*
- 415. Pokorný Milan**, O ujetinském zámku. ČP 1, 18-19. *Základní informace o renesančním zámku s dvorem s fotografickou dokumentací.*
- 416. Pokorný Pavel R.**, Česká premonstrátská památka v Salcburku. BS, 9-14. *V salburském muzeu baroka se dochoval dřevěný postřibřený soudek určený k benedikci doksanského opata Josefa Františka Winkelburga (16. 6. 1754). Je nejstarším artefaktem svého druhu v Čechách a na Moravě.*
- 417. Pokorný Pavel R., Preiss Pavel**, Návrhy ke castru doloris barona Viléma Bedřicha Talmberka u hradčanských kapucínů roku 1643. BNG, 256-258. *Heraldické a genealogické studium přineslo odpověď na to, pro koho byl návrh určen, zbývá však najít jméno autora.*
- Polách Karel**, viz Girsá Václav
- 418. Polívka Milan**, Ringhofferova továrna na Smíchově. ZKSP 1, 39-40. *Jeden z nejzachovalejších celků industriální architektury na území Prahy je ohrožen, uvažuje se o jeho zbourání.*
- 419. Popovská Pavla**, Kaple sv. Václava v Praze-Troji, v Podhoří. RMP 4, 1-3. *Pozdní klasicistní kaple sv. Václava a její rekonstrukce.*
- 420. Praxl Paul**, Die „Prachaticih via“. Hinweise auf einen Altweg im Böhmmerwald. ZS, 10-15. *Autor ztotožňuje starou stezku vedoucí z Fürholzu údolím Studené Vltavy a přes náhorní plošinu u Zbytín do Prachatic s prachatickou obchodní cestou, doloženou od r. 1088.*
- 421. Preiss Pavel**, Doplnky ke kresbám Jana Jiřího Heinsche. BNG, 259-261. *Příspěvek k poznání grafického díla tohoto autora.*
- 422. Preiss Pavel**, „Modelly“ Jana Jiřího Heinsche. Umění 6, 573-577.
- 423. Preiss Pavel**, Obrazy Jana Jiřího Heinsche a Ignáce Viktorina Raaba. RBD, 17-25. *Díla těchto dvou autorů v kostele sv. Ignáce v Praze.*
- 424. Preiss Pavel**, Zaniklá freska římské bitvy s barbary od V. V. Reinera na zahradní zdi Kolovratského paláce. PZ, 22-25. *Zaniklou fresku dokládá její kopie od Antonína Machka.*
- Preiss Pavel**, viz Pokorný Pavel R.
- Prix Dalibor**, viz Kouřil Pavel
- 425. Profantová Naďa**, Ein Hortfund von Eisengegenständen aus Plužná, Kreis Mladá Boleslav. ŽAS, 514-519. *Publikace hromadného nálezu dvou seker, kopí, udidla a hrotu s tulejkou, uloženého patrně v 8. století.*
- 426. Profantová Naďa**, K novějším nálezům z hradiště Libětica, okr. Strakonice. AVJČ, 26-38. *Vyhodnocení nálezů zlomků nádob, přelstů, skleněných perel a železných předmětů z hradiště ze závěru 8. století - poč. 10. století.*
- 427. Profantová Naďa**, Příspěvek k poznání předhradí Tetína. ASČ, 323-332. *Zaznamenání vnějšího valu hradiště; keramické nálezy naznačují vznik předhradí okolo nebo po polovině 9. století.*
- Profantová Naďa**, viz Fridrichová Marie
- 428. Procházka Bohuslav**, Architektura chrámu sv. Jakuba v Kutné Hoře. DKČ 1/2, 5-6. *Drobný příspěvek připomínající architektonické zvláštnosti tohoto chrámu.*
- 429. Procházka Lubomír**, Fotodokumentace vesnic okresů Mělník a Praha-západ z fondů Státního okresního archivu v Mělníku. SVS, 167-169. *Článek upozorňuje na hodnotné soubory starší fotografické dokumentace.*
- 430. Procházka Lubomír**, Kresby lidové architektury J. K. Hájka v okresním archivu v Semilech. ČRP, 163-166. *Zpráva o souboru podrobné dokumentace štítů a detailů nábytku, pořizovaných kolem r. 1895.*
- 431. Procházka Lubomír**, Výzkum lidového stavitelství na okrese Prachatic v roce 1997. ZS, 197-200. *Zpráva o plnění výzkumného projektu MK ČR 96-01 Památkově hodnotná vesnická sídla ČR.*
- 432. Procházka Viktor**, Královský letohrádek na Pražském hradě - stavba a úpravy. ZPP 2, 33-45. *Shrnutí stavebních poznatků, které umož-*
- nila poslední celková oprava letohrádku v letech 1988 až 1991, a srovnání publikovaných i dosud nepublikovaných starších zpráv.*
- 433. Procházková Marta**, Opravy renesančního sgrafita z doby Aleny Meziříčské. VVM, 315-317. *Stručná souhrnná charakteristika dochovaných renesančních sgrafitových fasád a jejich fragmentů ve Velkém Meziříčí.*
- 434. Prostředník Jan**, Archeologické výzkumy Okresního muzea Českého ráje v roce 1995. ZMHK 22, 11-15. *Přehled akcí: Český Dub (reinterpretace románského kostelíka v hradním areálu, špitál z 13. století), Turnov (středověký dům na náměstí) a Dolní Štěpanice (hrad).*
- 435. Prostředník Jan**, Archeologické výzkumy Okresního muzea Českého ráje v Turnově v roce 1996. ČRP, 139-162. *Přehled akcí: hrad Valdštejn (na 1. skalním bloku a v jádře hradu u paláce), Turnov (dům čp. 3), Mašov (baterie hrncířských pecí), hrad Trosky (podíl na záchranném výzkumu).*
- 436. Prostředník Jan**, Předstihový výzkum na náměstí Českého ráje v Turnově. ZMHK 22, 50-70. *Nálezová zpráva výzkumu v místě demolovaného domu čp. 95. Osídlení doloženo od 1. pol. 13. století. Nálezové horizonty z požárů 1468 a 1526.*
- 437. Prostředník Jan**, Raně středověký objekt kultovního charakteru z Mladé Boleslavi. ŽAS, 520-524. *Nevelký mírně zahlobený objekt z přelomu 10. a 11. století je na základě nálezu vázovité nádoby a váječných skořápek v dřevěné schráně interpretován jako doklad kultovní nebo magické aktivity.*
- 438. Příbyl Vladimír**, Mariánská pouť. PB 12-13, 21-33. *Mariánské barokní památky na Kladensku a Slánsku.*
- 439. Příbyl Vladimír**, Objev nástěnných maleb v kolejni kapli piaristů ve Slaném. PB 12-13, 40-41.
- 440. Pujmanová Olga**, Ukřížování z Vyššího Brodu. BNG, 231-234. *K neobvyklé ikonografii tohoto díla.*
- 441. Razím Vladislav**, K původu hradební zdi bez ochozu. PP 2, 78-88. *Autor příspěvku se zabývá proveniencí a rozšířením uvedeného typu hradební zdi v evropském prostředí.*
- 442. Razím Vladislav**, Opevnění města Slaného v minulosti a dnes. Slaný, 26-34. *Nástin stavebního vývoje a současného stavu středověkého městského opevnění ve Slaném (fotografie, dílčí zaměření, historická ikonografie).*
- 443. Razím Vladislav**, Oprava Žatecké brány v Lounech v souvislostech dnešní památkové péče. ZPP 1, 15-23. *Dějiny Žatecké brány v Lounech v posledních 150 letech jsou jakýmsi vzácně přehledným a podrobně dokumentovaným koncentrátem problémů památkové péče, kladů a záporů aplikací různých metod obnovy památek.*
- 444. Razím Vladislav**, Tzv. Plášť v Českém Krumlově. PP 1, 105-126. *Příspěvek k diskusi o tzv. Renesančním domě čp. 177.*
- 445. Razím Vladislav**, Z opravy románského kostela v Třeboníně. PSČ 1, 38-42. *Poloha románských oken, barokní okno, fragment staré, patrně románské omítky na jižním průčelí lodě.*
- Razím Vladislav**, viz Holodňák Petr
- 446. Reichertová Květa**, Několik poznámek k hodnocení raně středověké zástavby v bývalém klášteře sv. Prokopa na Sázavě. ZPS, 289-292. *Byzantské stavební vlivy, otázka umístění původního kostela sv. Prokopa.*
- 447. Richterová Julie**, Nález fragmentu kachle s reliéfem orlice z výzkumu v Praze. AR, 150-156. *Publikování heraldických kachlů z areálu kláštera u Panny Marie Sněžné na Novém Městě a z Clam-Gallasova paláce na Starém Městě pražském.*
- 448. Richterová Julie**, Povrchový průzkum raně středověkých hradišť v Praze-Vinoři a Královicích. ŽAS, 525-534. *Systematický povrchový průzkum (v případě Vínore doplněný průzkumem geofyzikálním) a detailní výskopisný plán lokalit umožnil dokumentaci dnešního stavu i datování lokalit (Vinoř 11. - 13. století s přesahem do pozdního středověku a novověku, Královice 11. - 12. století).*
- Richterová Julie**, viz Huml Václav
- 449. Rinková Theodora**, Farní kostel sv. Jana Křtitele. Hlučinsko 4, 4-5. *Barokní kostel sv. Jana Křtitele ve Velkých Hořicích, vystavěn v letech 1769-1772, pozornost věnována interiéru kostela.*
- Roedl Bohumír**, viz Holodňák Petr
- 450. Rohlík Luděk**, Kámen v ulicích Prahy. RMP 12, 4-9. *Stavební materiály doby románské, gotické, barokní a 19. a 20. století.*
- 451. Rom Karel**, Sedesát let záchranných prací v Mariánské Týnici. AZ 3, 21-22. *Historie snah o záchranu bývalého probošství a stručný popis prací.*
- 452. Rous Pavel**, Výzkum profilu u městských hradeb v Havlíčkově Brodě v r. 1982. ZMHK 23, 115-122. *Profil hradby, parkánu a městského příkopu. Parkán postaven na konci 15. stol.*
- 453. Royt Jan**, Renesanční a barokní ikonografie sv. Vojtěcha. SV, 114-130.

- Royt Jan**, viz Fajt Jiří
- 454. Rožmberský Petr**, Jdi do Háje! Hláská 4, 60. *Historická analýza lokalizací zaniklé vsi a odbornou literaturou dosud neuváděného manského statku s popisem současného stavu terénu.*
- Rožmberský Petr**, viz Jankovská Blanka, Karel Tomáš
- 455. Ruttkay Matej**, Vykurovacie zariadenia v domoch na ranostredovekých sídliskách západného Slovenska. ZPS, 237-249.
- 456. Ryšavý Vratislav**, Barokní kostel a děkanství v Jesenici u Rakovníka. MPZMR, 126-132. *Na základě archivních pramenů je osvětlen vznik a autorství barokní přestavby a starší gotická podoba i s unikátním dobovým plánem zaniklého opevnění s baštami.*
- 457. Ryšavý Vratislav**, Barokní přestavba kostela sv. Jana Křtitele v Čížkově. SMDBH 9, 7-16. *Na základě archivních pramenů je popsána podoba gotického kostela a jeho přestavba dle projektu G. A. Canevaleho a doložena dobovými plány.*
- 458. Ryšavý Vratislav**, Ke stavební historii někdejšího farního kostela v Rabštejně. MPZMR, 112-114. *Na základě archivních pramenů je popsána podoba zaniklého kostela gotického původu a doložena dobovým plánem zamýšlených barokních úprav.*
- 459. Ryšavý Vratislav**, Původní návrh kaple Panny Marie v Kouřimi. ZPP 1, 32. *Plánek, přiložený do dopisu kouřimského děkana Antonína Marše, je pravděpodobně překresleným plánkem z původního Santiniho návrhu.*
- 460. Ryšková Michaela**, Chemický průmysl ostravské aglomerace. ZPP 5-6, 138-148. *Památkový ústav v Ostravě v roce 1989 přistoupil k systematickému poznávání, dokumentování a hodnocení průmyslového fondu ostravské aglomerace.*
- 461. Řezanina Dušan**, Domněle nejstarší zpodobení sv. Vojtěcha. VSK 1, 17-32. *Poznámky k hodnocení reliéfu biskupa na obrubě studny v bazilice sv. Bartoloměje na ostrově v Římě.*
- 462. Sadílek Jaroslav**, Gotická tvrz v Drnovicích. SbmB, 7-14. *Publikace standardního stavebně historického průzkumu objektu.*
- 463. Sadílek Jaroslav**, Hradisko u Vlčatína. NK, 38-39. *Historický přehled údajů vztahujících se k lokalitě, terénní situace skica.*
- 464. Sadílek Jaroslav**, Strážní hradek u Dolních Heřmanic a jeho analogie. Hláská 3, 39-40. *Lokalizace, historický vývoj a popis pozůstatků gotického hrádku neznámého jména, lidově nazývaného Templštejn. Doloženo situačním náčrtem.*
- 465. Sadílek Jaroslav**, Středověká tvrz v Chřově. Hláská 2, 25-27. *Lokalizace, historický vývoj a popis dosud odborné literatuře neznámých terénních pozůstatků gotické tvrže dochovaných v zástavbě vesnice.*
- 466. Salinger Arthur**, Zur Problematik der Fürstentore des Wiener Stephansdomes. Umění 1, 26-31. *Autor se zabývá stylovou analýzou a možností přesné datace sochařské výzdoby Zpěvácké brány domu sv. Štěpána. Jde o téma, které má úzký vztah ke složitým otázkám datací a atribucí českého sochařství parlérovského okruhu po polovině 14. století.*
- Sedláčková Hedvika**, viz Drobný Tomáš
- 467. Sedláčková Radomíra, Karasová Daniela**, Interiér takřka neznámý. UR 1, 33-39. *O obnově rezidence pražského primátora.*
- 468. Seifertová Hana, Šroněk Michal**, Rastrový obraz z rudolfinských sbírek. BNG, 251-255. *K technice provedení tohoto obrazu.*
- 469. Sejček Zdeněk**, Opomenutý unikát lidové architektury v Ronově nad Doubravou. *Neušední unikát lidové barokní architektury v Ronově nad Doubravou.*
- 470. Sekotová Věra**, Lanšperk - hrad i zámek. SLH, 12-13. *Stručný přehled dějin hradu do r. 1588.*
- 471. Schierl Jiří**, Renesanční fortifikace města Toužimi. HSKN, 46-48. *Po drobný popis vývoje hradebního systému a dochovaných pozůstatků včetně plánové a fotografické dokumentace.*
- 472. Schönbach Rudolf**, Karlovarská povodeň v roce 1890. HSK, 137-153. *Popis velké povodně znamenající zlom ve stavebním vývoji města, doplněný řadou dobových fotografií.*
- Schröfel Jan**, viz Barták Jiří
- 473. Schubert Alfréd**, Malované ciferníky na věži kostela Věch svatých v Lišnici. PSČ 1, 46-48. *Oprava fasády v roce 1996 umožnila průzkum omítky a rovněž pozůstatky velkých malovaných ciferníků na věži kostela.*
- 474. Schubert Alfréd**, Pozůstatky starších úprav fasády kostela sv. Jakuba Většího v Tachlovicích. PSČ 2, 47-48. *Alespoň dílčí průzkum zbytků starších omítek a nátěrů dochovaných na presbytáři umožnil rozšířit velmi neúplnou představu o starší barevnosti kostela.*
- Schubert Alfréd**, viz Lásková Vojtěch
- Sigl Jiří**, viz Frolík Jan
- 475. Slavík Jiří**, Gotická okna jižní strany chrámu sv. Mikuláše v Jaroměři. PUP, 127-128. *Nálezy kamenných částí ostění a fragmentů kružeb.*
- 476. Slavík Jiří**, K poznání chiaroscurové výzdoby novoměstského zámku. PUP, 121-122. *Dokumentace okenní edikuly a obytného prostoru ve velké věži zámku.*
- 477. Slavík Jiří**, Kostel sv. Havla v Rychnově nad Kněžnou - nálezy a zjištění v roce 1996. PUP, 123-126. *Při opravě interiéru dokumentovány 3 výklenky z 13.-14. století, dokumentace dalších stavebních detailů.*
- 478. Slavík Jiří**, Neznámá gotická stavební etapa kostela v Robousích. ČRP, 170-172. *Dokumentace pozdně gotických architektonických článků ve zdivu kostela.*
- Slavík Jiří**, viz Čížek Jan, Ježek Martin
- Smejtek Lubor**, viz Kašpar Vojtěch
- 479. Smetana Jan**, Počátky města Šluknova. ŽAS, 579-585. *Vznik města na samém počátku 15. století je zařazen do historických souvislostí vývoje osídlení na Šluknovsku.*
- 480. Sommer Jan**, Ke studiu středověkých kostelů v okolí Čelákovice. SVS, 171-173. *Průzkum se vrací a doplňuje dříve publikovanou studii, jejímž základem je katalog zasvěcení sakrálních staveb z uvedené oblasti a stručná charakteristika jejich stavebního vývoje.*
- 481. Sommer Jan**, Poznámky k uspořádání a provozu středověkých kostelů na českém venkově. SPP, 73-79.
- 482. Sommer Jan**, Průzkumy východní části klášterního kostela v Milevsku v letech 1996 a 1997. Výběr, 295-300. *Dílčí hodnocení stavebně historického průzkumu.*
- 483. Sommer Jan**, Renesanční proměna velké věže hradu Frýdlant. ZPP 4, 97-104. *Zásadní modernizace vrcholové části věže z počátku 17. století.*
- 484. Sommer Jan**, Systém ozvučnicových nádob v klenbě presbyteria kostela v Kovářově. MVP 3, 170-174. *Jedenáct ozvučnicových nádob nalezených při předběžném stavebně historickém a památkovém průzkumu kostela, jejich umístění, stav a rozměry (tabulka).*
- Sommer Jan**, viz Adámek Jan
- 485. Sommer Petr**, Der Grundstein der Rundkirche von Levý Hradec. ŽAS, 586-596. *Zhodnocení základního kamene levohradecké rotundy, objeveného I. Borkovským, vede k závěru, že odkrytá stavba není kostelem 9. století, ale pochází až z přelomu 11. a 12. století. Součástí práce je publikování řady informací o zvyklostech, provádějících zakládání sakrálních staveb.*
- 486. Sommer Petr**, Raně středověká ecclesia lignea a archeologie. ZPS, 276-278. *K problematice lokalizace středověkých dřevěných kostelů.*
- 487. Sommer Petr**, Sázavský klášter v novověku. Sázavsko, 5-22. *Historický a stavební vývoj kláštera od husitského období až po současnost.*
- 488. Spunarová Tatjana**, Kanálská zahrada a její výstavy. MVP 4, 211-220. *Průzkum se věnuje dnes již zapomenuté zahradě, která patřila mezi nejvýznamnější historické zahrady Prahy.*
- 489. Staňa Čeněk**, Anfänge des Klosters in Rajhrad im Lichte der archäologischen Quellen. ŽAS, 597-609. *Dosavadní archeologický výzkum lokalizoval předpokládané velkomoravské hradiště a potvrdil tak údaje zakládací listiny kláštera o využití opuštěného opevněného místa pro založení kláštera v 11. století. Výraznější archeologické doklady klášterního osídlení pocházejí z přelomu 12. a 13. století.*
- 490. Staňa Čeněk**, Mikulčice a Pražský hrad. AR, 86-102. *Rekapitulace průběhu a výsledků výzkumů v Mikulčicích.*
- 491. Stará Dagmar**, Sušický „poklad“. UR 2, 45-48. *K císařství rudolfinské doby.*
- 492. Starcová Marcela**, Sto let Staroměstské tržnice v Praze. RMP 3, 8-10. *Ke stavbě a architektuře Staroměstské tržnice.*
- 493. Starec Petr**, Archeologický výzkum při výstavbě kolektorových šachet v prostoru Havelského Města v letech 1994 - 1995. AP, 157-172. *Vyhodnocení výsledků výzkumu v rámci čtyř rozsáhlejších zemních zásahů konstatuje shodnou situaci výskytu nejstaršího sídlíštního horizontu z 1. poloviny 13. století i zdejší v podstatě rovný povrch raně středověkého terénu, který nekoresponduje s někdy tradovanou představou situování kostela sv. Havla na vyvýšenině.*
- 494. Starec Petr**, Na „půdě“ muzea. RMP 6, 5-9. *Průzkum k historii Kischova domu na Starém Městě pražském (sídlo ředitelství a některých odborných pracovišť Muzea hl. města Prahy) u příležitosti opravy fasády.*
- Starec Petr**, viz Dobíšková Miluše, Huml Václav
- 495. Státníková Pavla**, Kaple Božího těla. RMP 5, 10-13. *Nový model dnes již neexistující kaple Božího těla z Dobytčího trhu v expozici Muzea hl. města Prahy (vyobrazení).*
- 496. Stehlíková Dana**, Svatovojtěšská úcta v památkách uměleckého řemesla. SVT, 20-25.
- 497. Stein Karel**, Kaple Tří králů v Rybníšti. DVZ 2/3, 53-55. *Výzdoba kaple z roku 1775.*

- 498. Stein Karel**, Rájecký kříž. ČP 2/3, 20-21. *Fotografie a popis historie pozdně klasicistního kříže.*
- 499. Stránský Ivan**, K práci L. Svobody o plášťových hradech. Hláška 1, 1-6. *Obsáhlé hodnocení a doplnění teoretické práce věnované typologii hradů.*
- 500. Stupka Josef**, Sto let kralupského hřbitova. VSK 1, 38-50. *K historii hřbitova a umělecké kvalitě jeho náhrobků.*
- 501. Suchomel Miloš**, Bozzetto Matthiase Rauchmillera - efektní kompoziční předloha (III). ZPP 3, 65-73. *Brokoffovské kompoziční varianty soch sv. Jana Nepomuckého vycházející nepochybně z jediného vzoru navrženého roku 1681 M. Rauchmillerem.*
- 502. Suchomel Miloš**, Dvě úvahy o podobě původních malířských adjustací povrchu kamenných soch. ZPP 7-8, 173-182. *Průběhové kompoziční monochromního či polychromního provedení malířské výbavy barokních kamenných soch a sochařských památek v terénu.*
- 503. Suchomel Miloš**, Postavy svatého Vojtěcha v sochařském díle kosmonoských Jelínků. ZPP 9-10, 232-243. *Hodnocení devatenácti doposud známých soch sv. Vojtěcha z dílny rodiny Jelínků z Kosmonos a jejich dva ikonografické typy podoby tohoto světce.*
- 504. Suchomel Miloš**, Umělecká díla Josefa Jiřího Jelínka v kontextu výtvarné činnosti ostatních členů kosmonoské sochařské rodiny. JJJ, 9-40. **Suchomel Miloš**, viz Hladík Tomáš, Maxová Ivana
- 505. Sviták Zbyněk**, Počátky kláštera cisterciáků v Pohledu. SPFFBU C 43, 5-16. *Historiografický přehled se souhrnnou rešerší archivních pramenů vztahujících se k nejstarším dějinám kláštera.*
- 506. Svoboda Jan**, Kaplicky a křížky jsou nedílnou součástí krajiny Podblanicka. PBL/P 1, 19-25. *Průběhové kompoziční monochromního či polychromního provedení malířské výbavy barokních kamenných soch a sochařských památek v terénu.*
- 507. Svoboda Jan**, Třebešice. PBL 2, 16-17. *Drobný příspěvek k dějinám zámku.* **Svoboda Ladislav**, viz Ebel Martin
- 508. Svobodová Jitka**, Poznatky z dokumentace pozdně renesančního typu krovů ve východních Čechách. ZPP 3, 83-86. *Autorka zde představuje několik příkladů krovů východočeských kostelů, které mají stejný typ konstrukce se středními sloupky a příhradovým vazníkem v podélné ose lodí.*
- 509. Svojanovský Petr**, Freska Fabiána Václava Harovníka v zámku ve Stětkni. ZPP 3, 79-82. *Průběhové kompoziční monochromního či polychromního provedení malířské výbavy barokních kamenných soch a sochařských památek v terénu.*
- 510. Sýkorová Marcela**, František Lichtenreiter a jeho tvorba pro strahovské premonstráty. BS, 75-88. **Sysel František**, viz Dvořáková Kateřina
- 511. Šafář Karel**, Slatina nad Úpou - zaniklý „skanzen“ lidové architektury. RK 14, 22-23. *Kresebná dokumentace roubených staveb, v převážné většině zmizelých po roce 1940.*
- 512. Šafář Oldřich**, Nález mincí v Novém Městě nad Metují. RK 15. *Zpráva o nálezu pokladu pražských grošů, uloženého kolem r. 1350 u hradu Výrova.*
- 513. Šafář Oldřich, Šafář Karel**, Nenahraditelné ztráty. SDN, 107-118. *Popis a kresby zbytečně demolovaných a zničených památkových objektů z území města Náchoda.*
- 514. Šafářová Klára**, Odkrytí a restaurování nástěnných maleb v kostele sv. Prokopa v Křténově. ZPP 7-8, 194. *Z restaurování průzkumu omítkových vrstev kostela v roce 1993.*
- 515. Šebesta Pavel**, Archäologische Forschung der Kaiserburg zu Eger. ZPS, 197-203. *Výsledky nejnovějších archeologických průzkumů z Chebu, které přinesly některé opravy dřívějších poznatků.*
- 516. Šedinová Hana**, Symbolika drahých kamenů v kapli sv. Václava. Umění 1, 32-48. *Symbolika užití jednotlivých druhů drahých kamenů v kapli sv. Václava v katedrále sv. Víta na Pražském hradě.* **Šerák Martin**, viz Dočkal Zbyněk
- 517. Šimeček Pavel**, Kresebná rekonstrukce hradů z pohledu architektury. VVM, 48-53. *Úvaha o vyjadřovacích možnostech kresebné zkratky a o nezbytnosti a vhodné míře domýšlení exaktně zjištěných skutečností.*
- 518. Šimůnek Vratislav**, Pražsko-duchcovská dráha. VSK 1, 61-87. *K historii tohoto dopravního spojení včetně památek architektury a technických památek (fotografie).*
- 519. Škabrada Jiří**, K charakteru domů v českých městech na kresbách würzburského alba. PP 2, 48-50. *Autor v příspěvku hodnotí míru možnosti zachycení skutečných podob domů.* **Škabrada Jiří**, viz Dragoun Zdeněk, Ebel Martin
- 520. Šmahel František**, Der blaue Hut aus Sezimovo Ústí. Ein Beitrag zur Rechtsarchäologie. ŽAS, 610-614. *Rozbor symboliky modrého kloboučku, známý z tábořské městské knihy z let 1432 - 1450, ukazuje, že s kloboukem jako symbolem ochranných funkcí byly ve středověku spojeny symbolické významy, související s lenními závazky a majetkoprávními smlouvami.*
- 521. Šolc Radomil**, Restaurátorská zpráva o opravě vstupního prostoru a hlavního dvoulodí v interiéru Staronové synagogy v Praze. ZPP 7-8, 210-213. *Odstraňování neprodyšné disperzní barvy bylo využito k podrobnému památkovému a restaurátorskému průzkumu žebroví a stěn dvoulodí (nálezy fragmentů maleb).*
- 522. Šopák Pavel**, Kaple Nejsvětějšího Vykupitele v Úblu. VL 2, 48. *Historie a interiér kaple (1893).*
- 523. Šrámek Jan**, Ještě jednou k pražským opukám, jejich identifikaci a možnosti zjištění jejich provenience. ZPP 1, 24-28. **Šroněk Michal**, viz Seifertová Hana
- 524. Štěpán Luděk**, Chalupa čp. 20 v Honbicích na Chrudimsku. ZPP 3, 87-88. *Stavebně historický průzkum přinesl zhodnocení uvedeného domu, dnes nejstaršího roubeného domu bezzemka na Chrudimsku.*
- 525. Štěpán Luděk**, Mlýn v Babiččině údolí. ZPP 7-8, 195-200. *Stručný historicko-technický průzkum části národní kulturní památky Ratibořice a problémy obnovy a prezentace.* **Štulec Josef**, viz Láska Vojtěch
- 526. Šulcová Julie**, Záchranářský archeologický výzkum na SH Lipnice v r. 1996, zjištění dispozice původního vstupu do jižního paláce hradu. PÚP, 131-140. *Nálezová zpráva výzkumu.* **Tejmar Lumír**, viz Dočkal Zbyněk
- 527. Teryngerová Hana**, Kolekce renesančního skla z opavských archeologických nálezů. SPÚ v Ost., 69-72. *Kolekce renesančního skla nalezena při dokončení záchranářského výzkumu ve dvoře domu č. 19 na Dolním náměstí v Opavě. Soupis a popis nálezů.*
- 528. Thoma Juraj**, Příspěvek ke stavebnímu vývoji bývalého dominikánského kláštera v Českých Budějovicích. AH, 49-60. *Archeologický výzkum upřesnil podobu východního závěru klášterního kostela a přinesl důležité poznatky pro jeho celkový stavební vývoj.*
- 529. Togner Milan**, Dvě kresby A. M. Lublinského, Strm 5, 80-83. *Rozbor kreseb - Vize sv. Filipa Neri a sv. Ignáce z Loyoly a skupina jezuitských světců adorují Krista.*
- 530. Togner Milan**, Quadri inediti di Paolo Pagani in una collezione morava. Umění 6, 578-584. *Neznámé obrazy Paola Paganiniho ze sbírky Arcibiskupského zámku v Kroměříži, které vznikly v době Paganiniho moravského pobytu zhruba mezi lety 1692 - 1695.* **Tomas Jindřich**, viz Kotyza Oldřich
- 531. Tomášek Martin**, Archeologie posledních let o městě Čáslavi. ASČ, 423-427. *Rekapitulace výzkumů od r. 1989.*
- 532. Tomášek Martin**, To the Beginning of the Town of Čáslav: Rescue Excavations on Žižka Square and their Results. ŽAS, 620-629. *Záchranářský výzkum v trase výkopu vodovodu zachytil na hlavním čáslavském náměstí před čelou kamenných domů, jejichž počátky jsou kladeány do konce 13. století, několik pozemnic patrně z 1. poloviny 13. století, které jeví znaky podobné parcelace jako kamenná zástavba.* **Tomášek Martin**, viz Frolik Jan
- 533. Tomková Kateřina**, Noch einmal zu den Anfängen der Prager Burg. ŽAS, 630-638. *Úvaha o kulturní funkci nejvýchodnější části hradčanské ostrožny a jejím možné centrální roli v přemyslovské doméně.*
- 534. Tomková Kateřina**, Pražský hrad v kontextu výzkumu vybraných středověkých hradů. AR, 36-40. *Úvaha o výsledcích výzkumů na Pražském hradě, Levém Hradci, Starém Boleslavi a Budči se zabývá především vzájemným vztahem prvních dvou jmenovaných lokalit.* **Tomková Kateřina**, viz Frolik Jan
- Tryml Michal**, viz Dragoun Zdeněk
- 535. Turčan Lubomír**, Pozdní gotická monstace z děčinského muzea. DVZ 2/3, 3-11. *Hodnocení monstace a restaurátorská zpráva.*
- 536. Úlovec Jiří**, Dokumentace církevních staveb okresu Karlovy Vary ve fondu Archiv pražského arcibiskupství. HSK, 63-86. *Informace o archívním fondu s popisem a reprodukcemi uložených historických barokních plánů staveb kostelů, kaplí, far a škol (Andělská Hora, Bečov nad Teplou, Dlouhá Lomnice, Horní Blatná, Jáchymov, Karlovy Vary, Nahořečice, Ostrov, Radošov, Sedlec, Stanovice, Toco, Třebouř).*
- 537. Úlovec Jiří**, Hrad Kumburk. I. Historie hradu. ČRP, 9-38. *Podrobné zpracování dějin hradu je prvnou částí chystané studie o vývoji této významné zříceniny.*
- 538. Úlovec Jiří**, Ještě jednou hrad Zbiroh. ČRP, 169-170. *Reakce na kritickou zprávu T. Durdíka, zdůraznění potřeby monografického zpracování jednotlivých hradních lokalit.*
- 539. Úlovec Jiří**, Marginálie k dějinám Pacova. VSP, 39-42. *Komentář k výjezu ze sekce Josefského vojenského mapování, otisk plánů na úpravu nové farní budovy z roku 1764.*
- 540. Úlovec Jiří**, Tvrz a zámek Opálka. ZHS, 75-114. *Obsáhlý stavebně*

- historický průzkum sídla nově doplňuje poznání jeho historického a stavebního vývoje. Doloženo plánovou dokumentací, grafickou analýzou vývoje, rekonstrukcí podoby včetně reprodukcí historických plánů.
- 541. Úlovec Jiří**, Tvrz a zámek v Drslavicích na Klatovsku. MVP 1, 1-16. Historický a stavební vývoj tvrze a zámku, bohatý poznámkový aparát, literatura, plány, fotografie.
- 542. Úlovec Jiří**, Tvrz ve Lhotce u Humpolce. Výběr, 161-166. Výčet písemných zpráv o vsi a identifikace a terénní náčrt tvrze.
- 543. Úlovec Jiří**, Zaniklé panské sídlo v Úhleli. Podbrdsko, 36-50. Příspěvek přispívá k poznání historie uvedené lokality, je vybaven rozsáhlým poznámkovým aparátem a doplněn výřezem z katastrální mapy a fotografiemi zbytků tvrze zachované v současné zástavbě a sgrafitové výzdoby omítky na západním průčelí tvrze.
- 544. Unger Josef**, Archeologické a písemné prameny k topografii a datování Lelekovic (okr. Brno-venkov). ZPS, 129-132.
- 545. Unger Josef**, Archeologický výzkum v kostele sv. Marka v Mostišticích u Velkého Meziříčí. VVM, 288-292. Stavebně historické vyhodnocení nálezu po odkrytí podlahy v interiéru kostela v roce 1994.
- 546. Uřešová Libuše**, Hodiny. UR 2, 49-56. Hodinářské umění doby rudolfínské.
- 547. Vališ Bohuš**, Z dějin židů na Tachovsku. SOMT 26, 9-15. Stručný popis jednotlivých lokalit s židovským osídlením.
- 548. Váňová Libuše**, Středověký sklep v Benešově. PBL 3, 10-14. Nálezy z domu čp. 100 v severní frontě Masarykova náměstí.
- 549. Varhaník Jiří**, Ještě k románské podobě kostela v Žabonosech. ZPP 9-10, 265-266. Na základě nových výzkumů autor informuje o pravděpodobném umístění věže a tribuny v lodi románského kostela.
- 550. Varhaník Jiří**, Kotnovská věž v Táboře. PP 2, 51-56. Příspěvek se věnuje přesnějšímu určení datace vzniku věže a jejímu typologickému zařazení.
- 551. Varhaník Jiří**, Nález akustických nádob v kostele minoritského kláštera v Chebu. AH, 315-319. Informace o nálezu osmi ozvučnicových nádob, symetricky rozmístěných v klenbě presbytáře, klade jejich instalaci do relativně mladého období Karla IV.
- 552. Varhaník Jiří, Noll Jindřich**, Kostel sv. Jiljí v Heřmaně. PP 1, 27-38. Studie věnovaná typologicky zajímavému kostelu, kterému byla dosud věnována badatelská pozornost jen okrajově (na tento příspěvek ve stejném čísle časopisu navazují ještě dva drobnější články zaměřené na krov a kapli).
- 553. Vařeka Pavel**, Archeologický výzkum v Žebráku (okr. Beroun). Podbrdsko, 7-31. Výsledky výzkumu v souvislosti se stavebními aktivitami ve městě.
- 554. Vařeka Pavel**, Záchranné archeologické výzkumy v Rakovníku v roce 1996. ASČ, 411-422. Výzkum v trase dnešní Poštovní ulice prokázal existenci několika fází středověké zástavby.
- 555. Vařeka Pavel**, Záchranný archeologický výzkum pozdně středověkého domu v Sedlčanech - předběžná zpráva. ASČ, 399-410. Výzkum zaznamenal část dřevěné stavby se zděným sklepem, zaniklé ve 2. polovině 15. století a obsahující v dřevěném patře kachlová kamna. Situace je interpretována jako patrová zadní část hloubkové orientovaného domu síňového typu. Doplněno o zhodnocení osteologických nálezů (Petříčková Jitka).
- 556. Vařeka Pavel**, Železářský výrobní areál 12. století ve Slivenci. AP, 121-129. Kromě dokladů železářské výroby z 2. poloviny 12. století byla na lokalitě zachycena i podezdívka domu, jehož datování nelze archeologicky blíže upřesnit v rozmezí 13. století - r. 1840.
- 557. Vařeka Pavel, Bureš Michal**, Hmotná kultura sídlištního komplexu u sv. Petra na Poříčí ve vrcholném a pozdním středověku - výzkum v letech 1988 - 1990. (Nálezy z kosti, kamene, bronzu, skla a keramické plastiky). AP, 145-156. Publikace výběru spíše výjimečných nálezů materiální kultury převážně 13. století je spojena s prezentací dalších sklených fragmentů nádob 14. století.
- Vařeka Pavel**, viz Bernat Jiří, Dohnal Martin, Militký Jiří, Nováček Karel
- 558. Večeřáková Markéta**, Krematoria v české architektuře 10. - 30. let 20. století. Umění 1, 72-92. Historie, architektura a ideový význam (Liberec, Pardubice, Nymburk, Ostrava, Most, Brno, Plzeň, Olomouc, Karlovy Vary-Rybáře, Semily, Praha-Strašnice, Ústí nad Labem-Střekov).
- Velemínský Petr**, viz Dobíšková Miluše
- 559. Velemínský Tomáš**, Archeologický příspěvek ke studiu duchovní kultury v českých městech vrcholného středověku. ŽAS, 650-653. Informace o nálezu mariánského poutního odznaku z 1. poloviny 14. století z Děčína-Mariánské louky.
- 560. Věčna Ivo**, Kolomaznictví zaniklé lesnické řemeslo. Šumava podzim, 26-27. Popis výroby a některých jejích lokalit na Šumavě s technickými nákresy a fotografiemi.
- 561. Vítek Tomáš, Kyncl Josef, Kyncl Tomáš**, Výsledky stavebně-historického průzkumu domu v Kravařově ulici č. 12 v Prostějově. ZPP 1, 29-31. Dendrochronologický rozbor nalezeného fragmentu srubové konstrukce, zajímavé poznatky k charakteru drobné městské zástavby.
- Vítek Tomáš**, viz Drobný Tomáš
- 562. Vlček Pavel**, Nové poznatky k dějinám servitského kostela archanděla Michaela na Starém Městě pražském. Umění 6, 555-561. Z nově objevených archivních dokumentů k baroknímu stavitelství kostela.
- Vlček Pavel**, viz Lancinger Luboš
- 563. Vlnas Vít**, Svatý Vojtěch v českém malířství a sochařství 19. a 20. století. SVT, 60-67.
- 564. Vojtal Petr**, Cenný zisk bruntálského muzea. VL 2, 31. Skleněný pohár zakoupený do muzejních sbírek (r. 1995) prostřednictvím bruntálského obchodu se starožitnostmi. Pohár možno přiřadit ke středoevropské produkci 2. pol. 19. stol. (selské sklo).
- 565. Vojtal Petr**, K hranickým fajánsim. VL 2, 32. Historie manufaktury na výrobu fajánsí a kameniny v Hranicích na Moravě. Mísa (1788) ve sbírkách Městského muzea v Hranicích.
- 566. Vokolek Vít**, Nálezy časně slovanské keramiky ve východních Čechách. ŽAS, 654-658. Informace o nových nálezech keramiky pražského typu z Plátnic a Jaroměře.
- 567. Vokolek Vít**, Nové lužické hradíště v Habřině. ZMHK 23, 77-81. V místě a předpolí hradu Rotemberka zjištěno lužické hradíště.
- 568. Volf Jiří**, Královská obora Rudolfa II. RMP 6, 1-4. Založení královské obory a její areál (letohrádek, vodní stola, dvůr, mlýn, grotta).
- 569. Volf Jiří**, Svatý Jiří, kůň a jejich kopie na Pražském hradě. RMP 1, 4-12. Historie jezdecké sochy sv. Jiří na Pražském hradě.
- 570. Volfová Eva**, Gotické malby v kostele Věch svatých v Malíkově. PB 12-13, 42. Objevení gotických maleb.
- 571. Volfová Eva**, Svatovojtěšské památky na severovýchodě Rakovníka. PB 12-13, 8-10.
- 572. Volfová Eva**, Zbytky románské architektury v Pchérách. PB 12-13, 43. Nově objevená románská okna v jižní zdi kostela sv. Štěpána.
- 573. Volrábová-Vlasáková Alena**, Schongauerova Dáma s jednorožcem. BNG, 245-246. K autorství a ikonografii tohoto obrazu.
- 574. Vrla Radim**, „Horský zámek“ Cimburk u Koryčan. Slovácko, 163-202. Podrobná deskripce hradní zříceniny doprovázená množstvím fotografií, kresebnou dokumentací detailů kamenných ostění, výkresem stavebně historické analýzy a kresebnými rekonstrukcemi jednotlivých etap stavebního vývoje.
- 575. Vrla Radim**, Další poznámky ke hradu Novému Světlovu. Slovácko, 223-224. Dendrochronologické datování pozdně renesančního stropu západního traktu a nález fragmentu renesanční římsy ve Velkém paláci.
- 576. Vybíral Jindřich**, Druhý život Jana Kotěry. DaS 3, 35-37. Příspěvek k dílu J. Kotěry.
- 577. Vybíral Jindřich**, Josef Fuchs, architekt Veletržního paláce. BNG, 218-221. Základní data spoluautora Veletržního paláce, jehož tvorba a životní osudy ve většině prací zůstávají neznámé.
- 578. Vybíral Jindřich**, Malebné soukromí následníkovy. DaS 3, 44-47. Panství a zámek v Chlumu u Třeboně.
- Vyšín Jaroslav**, viz Kuchyňka Zdeněk
- 579. Wanderburg Udo**, Kostel sv. Jana Křtitele. Hlučínsko 1, 2. Historický a stavební vývoj kostela sv. Jana Křtitele v Hlučíně. Pozornost věnována interiéru.
- 580. Wettengl Libor**, Hrad Košťálov. ČP 2/3, 16-18. Informativní popis dějin a stavební podoby hradní zříceniny doložený situačním náčrtem a perspektivní rekonstrukcí možné podoby.
- 581. Wettengl Libor**, Hrad Ostrý u Milešova. ČP 1, 12-14. Informativní popis dějin a stavební podoby hradní zříceniny doložený situačním náčrtem a perspektivní rekonstrukcí možné podoby.
- 582. Wettengl Libor**, Hrad Ostrý. Hláška 3, 41-43. Informativní popis dějin a stavební podoby hradní zříceniny doložený situačním náčrtem a perspektivní rekonstrukcí možné podoby.
- Wihoda Martin**, viz Kouřil Pavel
- Zabloudil Karel**, viz Dragoun Zdeněk
- 583. Zahradník Pavel**, Archivní nálezy k dílu Jana Křtitele Matheye. Umění 6, 547-554. Příspěvek přináší nové archivní nálezy k dosud neznámým dílům tohoto umělce (Bělá pod Bezdězem, Bezděz, Doksy, Libochovice).
- 584. Zahradník Pavel**, Kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře u Žďáru nad Sázavou v 18. století. ZH, 9-20. Z historických pramenů k založení kostela, jeho výstavbě a opravám.
- 585. Zahradník Pavel**, Z dějin kostela v Dolní Cerekvi v 18. století. VSP, 43-47. Archivní rešerše ke stavebnímu vývoji kostela, dobové plány.
- Zahradník Pavel**, viz Maxová Ivana

- 586. Zatloukal Richard**, Městský hrad v Jemnici. NK, 69-76. *Výsledky záchranného archeologického průzkumu z roku 1995, půdorys nálezo-
vé situace, kresebná rekonstrukce podoby hradu ve 14. století.*
- 587. Zavřel Jan**, Výsledky výzkumu v Nerudově ulici čp. 236/III. K dy-
namice nejmladších geologických procesů na Malé Straně. AP, 105-115. *Zaznamenání nejstarších nálezů snad již pravěkého stáří i objektů 9.
a 13. století dokládají opakovaně překrytí antropogenních situací moc-
nými svahovými sedimenty. Doplněno o mineralogický rozbor strusek
a hornin (Srejn Vladimír; Štátní Martin).*
- Zavřel Jan**, viz Čiháková Jarmila
- Zavřel Petr**, viz Kubů František
- 588. Zeischka Alfred**, Farní kostel ve Valči - stavba plná záhad. HSK, 116-
122. *Popis nálezu zrušené krypty a románského základového zdiva bě-
hem zemních prací. Doplněno plánovou dokumentací a kresbami nale-
zených barokních průvěsků.*
- 589. Zeman Lubomír**, Karlovarská okna aneb na okraj zamýšlené adap-
tace čp. 25 na Nové Louce v Karlových Varech. HSKN, 49-50. *Popis nej-
starších dochovaných dokladů klasicistních oken včetně kresebné do-
kumentace.*
- 590. Zeman Lubomír, Burachovič Stanislav**, Hostinec Malé Versailles
v Karlových Varech. HSK, 99-115. *Stavební historický průzkum do-
chovaného klasicistního domu zachycující stav před soudobou rekon-
strukcí včetně fotografické a měřičské dokumentace a dobových vyob-
razení.*
- Zumpfe Eva**, viz Měřínský Zdeněk
- 591. Ždárský Milan**, Obrazy ze sbírky Geymüllerů ze zámku v Kamenici
nad Lipou. ČP 2/3, 19-20. *Informace o dochovaném velkém souboru pře-
vážně barokních obrazů uloženém nyní na jiných památkových objek-
tech.*
- 592. Ždárský Milan**, Obrazy ze zámku Petrohrad. ČP 1, 2-3. *Informace o do-
chovaném velkém souboru převážně barokních obrazů uloženém nyní
na jiných památkových objektech.*
- 593. Žemlička Josef**, Zu den gegenseitigen Raum- und Rechtsverhält-
nissen der Urbanisierungsprozesse in den böhmischen Ländern. ŽAS,
672-675. *Modelový pohled na nejstarší horizont českých a moravských
měst upozorňuje na možné ovlivnění jejich polohy i půdorysu složitější-
mi majetkovými poměry na lokalitě v době jejich vzniku.*
- 594. Žižka Jan**, Hospodářské dvory na panství Dobruška. PSČ 1, 1-22.
Poznatky z inventárního průzkumu.
- 595. Žižka Jan**, Hospodářské dvory na panství Měšice. PSČ 2, 17-32. *Po-
znatky z inventárního průzkumu.*
- 596. Žižka Jan**, Ke stavebnímu vývoji kostela sv. Martina v Kostelních Strí-
melicích. PSČ 1, 43-45.
- 597. Žižka Jan**, Zbytky renesanční zahrady v Klučově. PSČ 2, 44-46. *Po-
zůstatky renesanční zahrady zjištěné při inventárním průzkumu hos-
podářských dvorů někdejšího černokosteleckého panství na tvrzišti
v Klučově.*
- 598. Ikonografie** areálu kostela sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře
u Žďáru nad Sázavou. ZH, 79-80.
- 599. Morový sloup** z Wolkerovy ulice v Děčíně. Zachráněné památky.
DVZ 2/3, 61-62. *Sloup z r. 1672, jeho popis, hodnocení.*
- 600. Přehled** restaurátorských prací realizovaných v České republice v ro-
ce 1995. Akce sledované regionálními památkovými ústavy. ZPP/P
- BS:** Bibliotheca Strahoviensis; 3. Praha, Klášter premonstrátů na Strahově
(Hana Martinková)
- ČP:** České památky; VIII. Plzeň, Český svaz ochránců památek (Tomáš
Karel)
- ČRP:** Z Českého ráje a Podkrkonoší; 10. Semily, SOKA Semily a SOKA Ji-
čín (Jiří Slavík)
- ČRP-S:** Valdštejnská loggia a barokní komponovaná krajina okolí Jičína.
Z Českého ráje a Podkrkonoší - Supplementum 3. SOKA Semily a
SOKA Jičín (Jiří Slavík)
- DaS:** Dějiny a současnost. Kulturně historická revue; 19. Praha, Nadace
pro podporu časopisu Dějiny a současnost v produkci Nakladatelství
Lidové noviny (Hana Martinková)
- DKČ:** Dědictví koruny české. Časopis ochránců a přátel našeho kulturního
dědictví; VI. Vlašim, Nezávislá památková unie ve spolupráci s MěÚ ve
Vlašimi (Hana Martinková)
- DVZ:** Děčínské vlastivědné zprávy; 1-XVII, 2/3-XVIII/XIX. Děčín, Okres-
ní muzeum (František Gabriel, Jana Peková)
- FB:** Forum Brunense 1995/1996. Sborník prací Muzea města Brna (Jiří
Bláha)
- Hláška:** Hláška; VIII. Plzeň, Zpravodaj Klubu Augusta Sedláčka (Tomáš Ka-
rel)
- Hlučínsko:** Měsíčník měst a obcí Hlučínska; 2. Hlučín, Slezan (Vanda Pa-
luzgová)
- HSK:** Historický sborník Karlovarská; V. Karlovy Vary, Státní okresní ar-
chiv (Tomáš Karel)
- HSKN:** VII. historický seminář Karla Nejdla. Karlovy Vary, Úřad města
Karlových Varů (Tomáš Karel)
- JJJ:** Josef Jiří Jelínek. Barokní sochařská dílna z Kosmonos. Katalog vý-
stavy. Národní galerie v Praze (Hana Martinková)
- JM:** Jižní Morava. Vlastivědný sborník; 33. Muzejní a vlastivědná společ-
nost v Brně (Jiří Bláha)
- JVS:** Jindřichohradecký vlastivědný sborník. Jindřichův Hradec (Jiří Fröh-
lich)
- MPZMR:** Městské památkové zóny Manětín a Rabštejn. Sborník příspěv-
ků ze semináře. Mariánská Týnice, Muzeum a galerie severního Pl-
zeňska (Tomáš Karel)
- MR:** Minulosti Rokycanska. Rokycany, Státní okresní archiv (Tomáš Ka-
rel)
- MST:** Jubilejní pátá zpráva Muzejního spolku v Telči; 1992 -1996 (Jiří
Bláha)
- MVP:** Muzejní a vlastivědná práce (Časopis společnosti přátel starožit-
ností; 105); 35. Praha, Národní muzeum ve spolupráci se Společnos-
tí přátel starožitností (Hana Martinková)
- MZK:** Minulosti Západočeského kraje; XXXII. Archiv města Plzně (Tomáš
Karel)
- NK:** Naším krajem; 8. Vlastivědné čtení o jihozápadní Moravě. Západo-
moravské muzeum v Třebíči (Jiří Bláha)
- OV:** Oderské vrchy. Vlastivědný zpravodaj Spálovská a okolí; XII. Spálov,
Vlastivědný kroužek Oderských vrchů (Vanda Paluzgová)
- PA:** Památky archeologické; 88. Praha, Archeologický ústav AV ČR (Zde-
něk Dragoun)
- PB:** Posel z Budče. Almanach poutníků na staroslavnu Budeč. Referát kul-
turní Okresního úřadu Kladno. Římskokatolická farnost u kostela sv.
Petra a Pavla v Unhošti (Hana Martinková)
- PBL:** Pod Bláníkem; 1 (XXIII). Vlašim, Benešov, Podblanické ekocentrum
ČSOP, Muzeum okresu Benešov (Hana Martinková)
- PBL/P:** Samostatná příloha (I.) časopisu Pod Bláníkem; 1 (XXIII). Ochra-
na podblanické krajiny, krajiny, kterou máme v srdci. Vlašim, Bene-
šov, Podblanické ekocentrum ČSOP, Muzeum okresu Benešov (Hana
Martinková)
- PMP:** Prácheňské muzeum v Písku. Zpráva o činnosti za rok 1996 (Jiří Fröh-
lich)
- PN:** Panorama z přírody, historie a současnosti Orlických hor a podhůří;
5. Dobré, Vydavatelství SEN (Jiří Slavík)
- Podbrdsko:** Sborník Státního okresního archivu v Příbrami; 4. Příbram,
Okresní úřad, Státní okresní archiv (Hana Martinková)
- PP:** Průzkumy památek; 4. Památkový ústav středních Čech v Praze, Sdru-
žení profesionálních pracovníků památkové péče (Hana Martinková)
- PPŽ:** Památky, příroda a život. Vlastivědný čtvrtletník Chomutovska; 29.
Chomutov, Okresní muzeum (František Gabriel, Jana Peková)
- PSČ:** Památky středních Čech; 11. Zpravodaj Památkového ústavu střed-
ních Čech v Praze (Hana Martinková)
- PÚP:** Památkový ústav v Pardubicích 1996. Výroční zpráva. (Jiří Slavík)
- RBD:** Restaurovaná barokní díla z kostela sv. Ignáce v Praze. Katalog vý-
stavy, Praha, Restaurátorská umělecká společnost Brandl (Hana Mar-
tinková)

RK: Rodným krajem. Vlastivědný sborník Kraje A. Jirásky, B. Němcové a bratří Čapků. Vlastivědný spolek při MKS Červený Kostelec (*Jiří Slavík*)

RKMJ: Ročenka knihovny a muzea v Jaroměři; II. Městská knihovna a Městské muzeum v Jaroměři (*Jiří Slavík*)

RMP: Res musei Pragensis. Měsíčník Muzea hlavního města Prahy; 6 (*Hana Martinková*)

ŘK: Říčanský kurýr. Věstník Městského úřadu v Říčanech u Prahy (*Hana Martinková*)

Sázavsko: Historie, tradice, současnost; IV. Sázava, Městský úřad (*Hana Martinková*)

SbmB: Sborník muzea Blansko (*Jiří Bláha, Vanda Paluzgová*)

SDN: Stopami dějin Náchodska; 3. SOKA Náchod (*Jiří Slavík*)

Slaný: Slaný - české město ve středověku. Sborník příspěvků z kolokvia k 700. výročí královského města Slaného. Referát kultury OÚ Kladno, MěÚ Slaný, Nadace V. V. Štecha ve Slaném (*Hana Martinková*)

SLH: Sborník lanšperského hradu. Dolní Dobruč, Sbor pro záchranu hradu Lanšperka (*Jiří Slavík*)

Slovácko: Společenskovední sborník pro moravsko-slovenské pomezí; XXXVIII. Slovácké muzeum v Uherském Hradišti (*Jiří Bláha*)

SM: Severní Morava; 73. Šumperk. Okresní vlastivědné muzeum (*Vanda Paluzgová*)

S MDBH: Sborník Muzea Dr. Bohuslava Horáka. Rokycany, Muzeum Dr. Bohuslava Horáka (*Tomáš Karel*)

SOMT: Sborník okresního muzea v Tachově. Tachov, Okresní muzeum (*Tomáš Karel*)

SP: Severní Plzeňsko; III. Vlastivědná ročenka. Mariánská Týnice, Muzeum a galerie severního Plzeňska (*Tomáš Karel*)

SPFFBU C 43: Sborník prací filosofické fakulty Brněnské univerzity - řada historická. Brno, Masarykova univerzita (*Jiří Bláha*)

SPFFBU F 40: Sborník prací filosofické fakulty Brněnské univerzity - řada uměnovědná. Brno, Masarykova univerzita (*Jiří Bláha*)

SPP: K současným problémům péče o památky. Sborník příspěvků z cyklu přednášek Dobroslava Líbala a jeho hostů. Praha, Agentura Kulturní dědictví (*Hana Martinková*)

SPŮ v Ost.: Sborník památkového ústavu v Ostravě (*Vanda Paluzgová*)

StiM: Střední Morava. Kulturně historická revue. Olomouc, Memoria (*Vanda Paluzgová*)

SV: Svatý Vojtěch. Sborník k milénium. Praha, Zvon (*Hana Martinková*)

SVS: Středočeský vlastivědný sborník. Muzeum a současnost. Řada společenskovední; 15. Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy (*Hana Martinková*)

SVT: Svatý Vojtěch. Tisíc let svatovojtěšské tradice v Čechách. Katalog výstavy. Praha, Národní galerie (*Hana Martinková*)

Šumava: Vimperk, Správa Národního parku a Chráněné krajinné oblasti Šumava (*Tomáš Karel*)

Těšinsko: Vlastivědný časopis okresů Frýdek-Místek a Karviná; XL. Český Těšín, Muzeum Těšínska (*Vanda Paluzgová*)

Umění: XLV. Praha, Ústav dějin umění AV ČR (*Hana Martinková*)

UR: Umění a řemesla. Čtvrtletník pro kulturu prostředí; 39. Praha, Sdružení Umění a řemesla (*Hana Martinková*)

VaV: Vodňany a Vodňansko. Sborník historických prací k dějinám města Vodňan vydaný u příležitosti oslav Roku Vodňan (1996-1997); 4. MěÚ Vodňany (*Jiří Fröhlich*)

VL: Vlastivědné listy; 23. Opava, Slezské zemské muzeum (*Vanda Paluzgová*)

VSP: Vlastivědný sborník Pelhřimovska; 8. Okresní muzeum v Pelhřimově (*Jiří Bláha*)

VSPd: Vlastivědný sborník Podřipska; 7. Společnost pro obnovení Podřipského muzea v Roudnici nad Labem (*Jana Peková*)

VVM: Vlastivědný věstník moravský. Časopis pro vlastivědu Moravy a Slezska; XLIX. Brno, Muzejní a vlastivědná společnost (*Jiří Bláha*)

Výběr: Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech; XXXIV. České Budějovice, Jihočeské muzeum (*Jiří Fröhlich*)

ZH: Zelená hora u Žďáru nad Sázavou. Příspěvky k dějinám a obnově poutního místa. Příloha časopisu Zprávy památkové péče; LVII. Praha, Státní ústav památkové péče (*Hana Martinková*)

ZHS: Západočeský historický sborník; 3. Plzeň, Státní oblastní archiv (*Tomáš Karel*)

ZKSP: Zprávy Klubu Za starou Prahu. Klub Za starou Prahu (*Hana Martinková*)

ZMHK: Zpravodaj muzea v Hradci Králové. Muzeum východních Čech v Hradci Králové (*Jiří Slavík*)

ZPP: Zprávy památkové péče. Časopis státní památkové péče; LVII. Praha, Státní ústav památkové péče (*Hana Martinková*)

ZPP/P: Odborná a metodická publikace. Příloha časopisu Zprávy památ-

kové péče. Časopis státní památkové péče; LVII. Praha, Státní ústav památkové péče (*Hana Martinková*)

ZPS: Z pravěku do středověku. Sborník k 70. narozeninám Vladimíra Nekudy. Brno, Muzejní a vlastivědná společnost, Moravské zemské muzeum (*Hana Martinková*)

ZPÚB: Zprávy Památkového ústavu v Brně; 1. Památkový ústav v Brně (*Jiří Bláha*)

ZS: Zlatá stezka; 4. Prachatice, Prachatické muzeum (*Jiří Fröhlich*)

ZVM v Ol.: Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci; 274 (*Vanda Paluzgová*)

ŽAS: Život v archeologii středověku. Sborník příspěvků věnovaných Miroslavu Richterovi a Zdeňku Smetánkovi. Praha, Archeologický ústav AV ČR (*Zdeněk Dragoun*)

REJSTŘÍK

Andělská Hora (okres Karlovy Vary)	536
Barchov (okres Hradec Králové)	152
Bašť (okres Praha-východ)	595
Bdeněves, osada na katastru obce Kozolupy (okres Plzeň-sever)	387
Bečov nad Teplou (okres Karlovy Vary)	536
Bělá pod Bezdězem (okres Mladá Boleslav)	583
Benešov	503, 548
Beroun	266, 501
Bezděkov (okres Náchod)	207
Bezděz (okres Česká Lípa)	192, 583
Bílovec (okres Nový Jičín)	314
Bludov (okres Šumperk)	162
Bohnice (Praha 8)	176
Bohuslavice (okres Opava)	136
Bořanovice (okres Praha-východ)	595
Boseň (okres Mladá Boleslav)	503
Boskovice (okres Blansko)	92
Boučí (okres Sokolov)	97
Boží Dar (okres Karlovy Vary)	167
Brno	46, 57, 107, 157, 171, 296, 304, 346, 365, 558
Broumovsko	73
Brtná, zaniklá osada na katastru obce Damnov (okres Tachov)	225
Bruntál	313, 314, 564
Březina (okres Mladá Boleslav)	503
Březno (okres Mladá Boleslav)	503
Budeč (okres Kladno)	71, 534
Budišov nad Budišovkou (okres Opava)	27
Bušovice (okres Rokycany)	18
Bystřec, zaniklá ves na katastru obce Jedovnice (okres Blansko)	74, 75
Cerekvice nad Bystřicí (okres Jičín)	160
Crhov (okres Třebíč)	465
Čachovice (okres Mladá Boleslav)	594
Čáslav (okres Kutná Hora)	531, 532
Čelákovice (okres Praha-východ)	480
Černuc (okres Kladno)	33
Červený Hrádek, zámek na katastru obce Jirkov (okres Chomutov)	4
Červený Kostelec (okres Náchod)	207
Červený Újezd (okres Plzeň-sever)	174
Česká Lípa	129, 397
České Budějovice	208, 401, 528
České Kopisty (okres Litoměřice)	311
České Zleby (okres Prachatice)	420
Českolipsko	190
Český Dub (okres Semily)	434
Český Krumlov	32, 329, 330, 331, 378, 444
Česnovice (okres České Budějovice)	369, 388
Číměř (okres Jindřichův Hradec)	179
Činěves (okres Nymburk)	503
Čížkov (okres Plzeň-jih)	457
Děčín	48, 281, 413, 535, 559, 599
Děčínsko	190
Dlouhá Lomnice (okres Karlovy Vary)	536
Dobrá Voda (okres České Budějovice)	355
Dobruška (okres Strakonice)	283
Dobruška (okres Rychnov nad Kněžnou)	42
Doksany (okres Litoměřice)	416
Doksy (okres Česká Lípa)	583

Dolany (okres Praha-západ)	111, 594	Josefov, část obce Jaroměř (okres Náchod)	126
Dolní Bukovsko (okres České Budějovice)	324	Kadaň (okres Chomutov)	282, 396
Dolní Cerekev (okres Pelhřimov)	585	Kamenice nad Lipou (okres Pelhřimov)	591
Dolní Heřmanice (okres Jihlava)	464	Karlovarsko	228
Dolní Kounice (okres Brno-venkov)	20	Karlovice (okres Bruntál)	257
Dolní Lánov (okres Trutnov)	508	Karlovy Vary	64, 293, 356, 472, 536, 558, 589, 590
Dolní Stěpanice (okres Semily)	434	Karlštejn (okres Beroun)	68, 200, 230
Drahobudice (okres Kolín)	263	Kaznějov (okres Plzeň-sever)	250
Drnholec (okres Břeclav)	115	Kelč (okres Vsetín)	197, 202
Drnovice (okres Blansko)	462	Kestřany (okres Písek)	283
Drslavice (okres Klatovy)	541	Kladensko	438
Duchcov (okres Teplice)	518	Kladno	318, 337
Dvorce (okres Bruntál)	27	Klenová (okres Klatovy)	283
Freudenštejn, hrad na katastru obce Karlovice (okres Bruntál)	313	Klučov (okres Kolín)	597
Frydek (okres Frydek-Místek)	314	Kmetiněves (okres Kladno)	33
Frydlant (okres Liberec)	193, 194, 483	Kobylnice (okres Mladá Boleslav)	594
Frydlant nad Moravicí (okres Bruntál)	27	Kokořín (okres Mělník)	8
Fryštát, historické město na katastru města Karviná	314	Koldín (okres Ústí nad Orlicí)	508
Habřina (okres Hradec Králové)	567	Konopiště, zámek na katastru obce Benešov u Prahy	283
Háj, zaniklá ves na katastru obce Dlouhý Újezd (okres Tachov)	454	Konůvky (okres Vyškov)	361
Hájek (okres Praha-západ)	312	Kopisty (okres Litoměřice)	311
Hamr (okres Tábor)	255	Koryčany (okres Kroměříž)	574
Hartenberk, hrad na katastru obce Hřeby (okres Sokolov)	293	Kosmonosy (okres Mladá Boleslav)	205, 221, 224, 503, 504
Havlíčkův Brod	452	Kosořice (okres Mladá Boleslav)	594
Helfenštejn (též Helfštejn), hrad na katastru obce Lipník nad Bečvou (okres Přerov)	299	Kosova Hora (okres Příbram)	263
Heřmaň (okres Písek)	177, 338, 552	Kostelní Strmilice (okres Kolín)	596
Heřmanovice (okres Bruntál)	257	Kostomlaty pod Milešovkou (okres Teplice)	441
Hlohová (okres Domažlice)	39	Košťálov, hrad na katastru obce Třebnice (okres Litoměřice)	580
Hlubčice (dnes Glubczyce, Polsko)	314	Kounov (okres Rakovník)	571
Hluboký (okres Olomouc)	27	Kouřim (okres Kolín)	459
Hlučín (okres Opava)	314, 579	Kovářov (okres Písek)	484
Hněvotín (okres Olomouc)	288	Kozel, hradiště na katastru obce Hostim (okres Beroun)	79
Hodyně, osada na katastru obce Dřevce (okres Plzeň-sever)	250	Krakovec (okres Prostějov)	301, 302
Honbice (okres Chrudim)	524	Kralovice (okres Plzeň-sever)	278
Horaždovice (okres Klatovy)	274	Královice (Praha 10)	448
Horky nad Jizerou (okres Mladá Boleslav)	503	Kralovicko	47
Horní Blatná (okres Karlovy Vary)	536	Královka, lokalita na katastru obce Strašice (okres Rokycany)	2
Horní Litvínov (okres Most)	594	Kralupy nad Vltavou (okres Mělník)	500
Horšovský Týn (okres Domažlice)	151	Krásná Lípa (okres Děčín)	24
Hospozín (okres Kladno)	33	Krnín (okres České Budějovice)	405
Hospozínek (okres Kladno)	33	Krnov (okres Bruntál)	314
Hostim (okres Znojmo)	408	Kroměříž	81, 530
Hostinné (okres Trutnov)	508	Křepešice (okres Příbram)	286
Hovorčovice (okres Praha-východ)	595	Křimice (okres Plzeň- město)	366
Hradčany (Praha 1)	187, 203, 533	Křivoklát (okres Rakovník)	10, 147
Hradec Králové	35, 273	Křténov (okres České Budějovice)	400, 514
Hradec nad Moravicí (okres Opava)	25, 27	Kumburk, hrad na katastru obce Syřenov (okres Semily)	537
Hranice (okres Přerov)	353, 407, 565	Kuškov, lokalita na katastru obce Strašice (okres Rokycany)	2
Hrubá Skála (okres Semily)	211	Kutná Hora	32, 186, 216, 322, 428
Hvězda, část obce Police nad Metují (okres Náchod)	207	Lacembok, hrad na katastru obce Horní Kamenice (okres Domažlice)	39
Charvatce (okres Mladá Boleslav)	594	Lahovice (Praha 5)	326
Cheb	30, 515, 551	Landštejn, hrad na katastru obce Pomezí (okres Jindřichův Hradec)	101
Chebsko	30	Lanšperk (okres Ústí nad Orlicí)	112, 154, 155, 292, 470
Chlum u Třeboně (okres Jindřichův Hradec)	578	Lednice (okres Břeclav)	32, 37, 118
Chlumčany (okres Plzeň-jih)	279	Lelekovice (okres Brno-venkov)	544
Chomutov	5, 394, 395	Levý Hradec, hradiště na katastru obce Roztoky (okres Praha západ)	485, 534
Chranišov (okres Karlovy Vary)	53	Lhotka (okres Pelhřimov)	542
Chrudim	183, 184, 185	Liberec	558
Chržín (okres Kladno)	33	Liberecko	19
Ivančice (okres Brno-venkov)	158	Liberk (okres Rychnov nad Kněžnou)	508
Jablonné v Podještědí (okres Česká Lípa)	503	Liběšice (okres Litoměřice)	422
Jáchymov (okres Karlovy Vary)	167, 536	Libětice (okres Strakonice)	426
Janoslavice (okres Šumperk)	368	Liběznice (okres Praha-východ)	595
Janovice (okres Bruntál)	275	Libinské Sedlo (okres Prachatice)	420
Jaroměř (okres Náchod)	252, 267, 475, 566	Libkovice (okres Most)	388
Jemnice (okres Třebíč)	407, 586	Libochovice (okres Litoměřice)	583
Jesenice (okres Rakovník)	456	Libošovice (okres Jičín)	412
Jeseník (okres Šumperk)	314	Lipá, zřícenina hradu na katastru města Česká Lípa (okres Česká Lípa)	13, 67
Jezvė (okres Česká Lípa)	55	Lipnice nad Sázavou (okres Havlíčkův Brod)	526
Jičín	168, 386, 503	Lipovsko, lokalita na katastru obce Strašice (okres Rokycany)	2
Jihlava	364, 365	Lískovice (okres Jičín)	508
Jince (okres Příbram)	340	Lišen, vrch na katastru obce Rábí (okres Klatovy)	414
Jindřichov (okres Bruntál)	257		
Jindřichovice (okres Sokolov)	96		
Jindřichův Hradec	148		

Lišnice (okres Praha-západ)	473	Osek (okres Teplice)	309
Litice (okres Plzeň-město)	172	Oslavany (okres Brno-venkov)	358
Litoměřice	26, 422	Osoblaha (okres Bruntál)	314
Litomyšl (okres Svitavy)	243	Ostrava	130, 460, 558
Litovel (okres Olomouc)	234	Ostrov nad Ohří (okres Karlovy Vary)	293, 536
Loubí (okres České Budějovice)	161	Ostrý, hrad na katastru obce Milešov (okres Litoměřice)	581, 582
Loučeň (okres Nymburk)	594	Ovčáry, osada na katastru obce Pěčice (okres Mladá Boleslav)	594
Loučky (okres Sokolov)	53	Pacov (okres Pelhřimov)	539
Louka, klášter na katastru města Znojma	29	Pačín (okres Tachov)	173
Loukov (okres Mladá Boleslav)	503	Pakoměřice (okres Praha-východ)	595
Loukovec (okres Mladá Boleslav)	503	Pálec (okres Kladno)	263
Louny	443	Pardubice	148, 398, 558
Lysá nad Labem (okres Nymburk)	309, 374	Paskov (okres Frydek-Místek)	58
Malá Strana (Praha 1)	122, 123, 124, 125, 233, 260, 262, 382, 587	Pěčice (okres Mladá Boleslav)	594
Malíkovice (okres Kladno)	570	Pěkná (okres Prachatice)	420
Malý Baš' (okres Praha-východ)	595	Pelhřimov	121
Malý Újezd (okres Mělník)	594	Perná (okres Břeclav)	354
Manětín (okres Plzeň-sever)	103, 277, 403	Petrohrad (okres Louny)	592
Manětínsko	47, 104	Petrovice (okres Hradec Králové)	508
Mariánská Týnice (okres Plzeň-sever)	451	Pchery (okres Kladno)	572
Markvartice (okres Děčín)	270	Písecko	12
Markvartice (okres Jičín)	503	Písek	59, 60, 62, 178, 180, 316
Mašov, část obce Pelešany (okres Semily)	435	Plasy (Plzeň-sever)	17, 250, 309, 404
Mašův (okres Chomutov)	253	Platěnice (okres Pardubice)	566
Medlice (okres Opava)	27	Plouznice (okres Česká Lípa)	191
Melice, hrad na katastru obce (okres Vyškov)	218	Plužná (okres Mladá Boleslav)	425
Mělník	501	Plzeň	63, 114, 265, 389, 391, 558
Měšice (okres Praha-východ)	595	Plzeňsko	9
Mikulčice (okres Hodonín)	413, 490	Podblanicko	506
Mikulov (okres Břeclav)	291	Podlesí (okres Jindřichův Hradec)	112
Milevsko (okres Písek)	61, 482	Podomí (okres Vyškov)	120
Mladá Boleslav	437, 503	Podyjí	85
Mladoboleslavsko	3	Pohled (okres Havlíčkův Brod)	505
Mladotice (okres Plzeň-sever)	250	Pohořelice (okres Břeclav)	156
Mnichovo Hradiště (okres Mladá Boleslav)	503	Police nad Metují (okres Náchod)	207
Močovice, osada na katastru obce Krchleby (okres Kutná Hora)	249	Pomezí (okres Jindřichův Hradec)	112
Modrá (okres Uherské Hradiště)	413	Potštát (okres Písek)	27
Moravská Ostrava (okres Ostrava)	56	Potštejn (okres Rychnov nad Kněžnou)	248
Moravská Třebová (okres Svitavy)	297, 407	Praha	7, 16, 32, 49, 77, 78, 105, 110, 141, 176, 204, 217, 222, 226, 235, 242, 265, 290, 295, 309, 321, 325, 336, 348, 402, 413, 418, 419, 422, 423, 450, 488, 510, 518, 557, 558, 568
Moravský Beroun (okres Bruntál)	27	Prachatice	410, 420
Moravský Krumlov (okres Znojmo)	407	Prachaticko	181
Most	117, 289, 558	Pražský hrad (Praha 1)	72, 86, 90, 94, 123, 150, 182, 187, 203, 238, 254, 283, 284, 307, 308, 332, 333, 342, 417, 432, 490, 516, 533, 534, 569
Mostiště (okres Žďár nad Sázavou)	545	Proseč (okres Pelhřimov)	319
Mrákotín (okres Jihlava)	308	Prostějov	22, 300, 561
Mratín (okres Praha-východ)	595	Přerov	407
Mstěnice, zaniklá ves na katastru obce Hrotovice (okres Třebíč)	36, 317	Příbrice (okres Břeclav)	258
Nabdín (okres Kladno)	33	Příbram	340
Nadryby (okres Plzeň-sever)	240	Příbyslavice (okres Třebíč)	392
Nahořečice (okres Karlovy Vary)	536	Rabí, hrad na katastru obce Rabí (okres Klatovy)	199
Náchod	513	Rabštejn nad Střelou (okres Plzeň-sever)	135, 210, 277, 458
Nebovídy (okres Brno-venkov)	159	Radčice (okres Plzeň-město)	366
Německé Kopisty, zaniklá ves na katastru obce Terezín (okres Litoměřice)	311	Radič (okres Příbram)	501
Nepomuk (okres Plzeň-jih)	116	Radomyšl (okres Strakonice)	380, 413
Nepřevázka (okres Mladá Boleslav)	594	Radošov (okres Karlovy Vary)	536
Neřežín (okres Beroun)	170	Rájec (okres Děčín)	498
Neuměřice (okres Kladno)	33	Rajhrad (okres Brno-venkov)	227, 489
Nová Dědina (okres Kroměříž)	413	Rakovník	264, 554
Nové Město nad Metují (okres Náchod)	196, 476, 512	Ralsko, oblast (okres Česká Lípa)	88, 188, 191
Nové Město pražské (Praha 1)	131, 137, 246, 310, 320, 379, 384, 385, 447, 495, 557	Rataje (okres Olomouc)	98
Nové Sedlo (okres Sokolov)	53	Ratibořice (okres Náchod)	525
Nový Jičín	407	Robousy (okres Jičín)	478
Nový Světlav, hrad na katastru obce Bojkovice (okres Uherské Hradiště)	575	Rokycansko	265
Nymburk	374, 441, 558	Rokycany	44, 163, 164, 241
Nymbursko	45	Ronov nad Doubravkou (okres Chrudim)	469
Nynice (okres Plzeň-sever)	250	Rotemberk, hrad na katastru obce Habřina (okres Hradec Králové)	567
Obráštvi (okres Mělník)	327	Rožďalovice (okres Nymburk)	501, 503
Odry (okres Nový Jičín)	314	Rybníště (okres Děčín)	497
Olomouc	21, 111, 128, 134, 145, 287, 365, 370, 372, 413, 558	Rychnov nad Kněžnou	248, 477
Olomoucko	376	Rýmařov (okres Bruntál)	198, 276
Opálka (okres Klatovy)	540	Rytířská jeskyně, na katastru obce Ležánky (okres Blansko)	169
Opava	314, 527	Rýzmburk, hrad na katastru obce Žernov (okres Náchod)	213
Opočno (okres Rychnov nad Kněžnou)	508	Říčany (okres Praha-východ)	323

Sázava (okres Kutná Hora)	357, 446, 487	Úpice (okres Trutnov)	272
Sazená (okres Kladno)	33	Ústí nad Labem	14, 558
Sedlčany (okres Příbram)	555	Václavice, část obce Šonov-Provodov (okres Náchod)	127
Sedlec (okres Karlovy Vary)	536	Valdice (okres Jičín)	108, 214
Semčice (okres Mladá Boleslav)	503, 594	Valdštejn, hrad na katastru obce Pelešany (okres Semily)	435, 503
Semily	430, 558	Valeč (okres Karlovy Vary)	503, 588
Sezimovo Ústí (okres Tábor)	520	Velehrad (okres Uherské Hradiště)	40, 298, 413
Skočice (okres Strakonice)	350	Veleň (okres Praha-východ)	595
Slánsko	438	Velké Hoštice (okres Opava)	449
Slaný (okres Kladno)	439, 442	Velké Meziříčí (okres Žďar nad Sázavou)	23, 433
Slatina nad Úpou (okres Náchod)	511	Velký Blaník, hora na okrese Benešov	66
Slavonice (okres Jindřichův Hradec)	113	Velký Újezd (okres Mělník)	594
Slavoňov (okres Náchod)	508	Velvary (okres Kladno)	33
Slivenec (Praha 5)	556	Vidnava (okres Šumperk)	314
Sluhy (okres Praha-východ)	595	Vikštejn, hrad na katastru obce Radkov (okres Opava)	27
Smilovice (okres Mladá Boleslav)	594	Vildštejn, hrad na katastru obce (okres Opava)	27
Soběslav (okres Tábor)	283	Vimperk, hrad na katastru obce Dobřív (okres Rokycany)	2
Sobotka (okres Jičín)	399, 503	Vimperk (okres Prachatice)	149
Spálov (okres Nový Jičín)	27, 393	Vinařice (okres Mladá Boleslav)	594
Srlín (okres Písek)	133, 388	Vinec (okres Mladá Boleslav)	594
Stanovice (okres Karlovy Vary)	536	Vinoř (Praha 9)	448
Stará Boleslav (okres Praha-východ)	89, 91, 534	Vitiněves (okres Jindřichův Hradec)	112
Stará Voda (okres Olomouc)	6	Vladař, hradiště na katastru obce Záhořice (okres Karlovy Vary)	375
Staré Hradiště (okres Pardubice)	508	Vlčatín (okres Třebíč)	463
Staré Město pražské (Praha 1)	83, 123, 138, 139, 140, 189, 215, 237, 244, 245, 246, 247, 251, 283, 381, 447, 467, 492, 493, 494, 521, 562	Vodňany (okres Strakonice)	236, 347, 367
Strašice (okres Rokycany)	2	Volfštejn, hrad na katastru obce Černošín (okres Tachov)	363
Strašín (okres Klatovy)	294	Vranov (okres Brno-venkov)	34
Strážov (okres Česká Lípa)	191	Vranová Lhota (okres Svitavy)	144
Struhy (okres Mladá Boleslav)	594	Vrchotovy Janovice (okres Benešov)	501
Studce (okres Nymburk)	594	Všechlapy (okres Nymburk)	594
Sušice (okres Klatovy)	491	Všejaný (okres Mladá Boleslav)	594
Svatý Kopeček u Olomouce (okres Olomouc)	65	Všeň (okres Semily)	503
Svitavsko	359	Všešimý (okres Praha-východ)	388
Sýčina (okres Mladá Boleslav)	594	Výrov, hrad na katastru Nového Města nad Metují (okres Náchod)	512
Šejv, část obce Dolní Dobrouč (okres Ústí nad Orlicí)	261	Vyškov	407
Široká Niva (okres Bruntál)	257	Vyšší Brod (okres Český Krumlov)	440
Šluknov (okres Děčín)	479	Zastávka (okres Brno-venkov)	358
Špilberk, hrad na území města Brna	206	Zbiroh, hrad na katastru obce Rakousy (okres Jablonec nad Nisou)	538
Štěkeň (okres Strakonice)	509	Zbraslav (Praha 5)	82
Šternberk (okres Olomouc)	27, 371, 373	Zbraslavice (okres Kutná Hora)	501
Šternek (okres Opava)	27	Zbýšov (okres Brno-venkov)	358
Štramberk (okres Nový Jičín)	407	Zbytiny (okres Prachatice)	420
Švamberk, hrad na katastru obce Kokašice (okres Tachov)	38	Zdice (okres Beroun)	80
Švihov (okres Klatovy)	148	Zelená Hora, hrad na katastru obce Klášter (okres Plzeň-jih)	116
Tábor	28, 550	Znojmo	365, 407
Tachlovice (okres Praha-západ)	474	Zvíkov, hrad na katastru obce Zvíkovské Podhradí (okres Písek)	306
Tachov	41, 285, 441	Zabonosy (okres Kolín)	549
Tachovsko	547	Žatec (okres Louny)	109, 229
Telč (okres Jihlava)	32, 84, 328, 335, 362, 390, 407	Žďar nad Sázavou	32, 132, 231, 232, 256, 584, 598
Terežín (okres Litoměřice)	311	Žebrák (okres Beroun)	553
Tetín (okres Beroun)	427	Žerčice (okres Mladá Boleslav)	594
Tišnov (okres Brno-venkov)	413	Žulová (okres Šumperk)	314
Tlucná (okres Plzeň-sever)	1		
Tocov (okres Karlovy Vary)	536		
Tolštejn, hrad na katastru obce Jedlová (okres Děčín)	280		
Toužim (okres Karlovy Vary)	471		
Trosky, hrad na katastru obce Troskovice (okres Semily)	76, 435		
Tršice (okres Olomouc)	409		
Třebešice (okres Benešov)	507		
Třebíč	271		
Třebíz (okres Kladno)	175		
Třebonín (okres Kutná Hora)	445		
Třebouň (okres Karlovy Vary)	536		
Tuchoměřice (okres Praha-západ)	422		
Tupadly (okres Klatovy)	259		
Turnov (okres Semily)	434, 435, 436		
Týnec (okres Mladá Boleslav)	594		
Týnec nad Sázavou (okres Benešov)	195, 209		
Týřov, hrad na katastru obce Karlova Ves (okres Rakovník)	148, 199		
Úblo (okres Opava)	522		
Uherské Hradiště	345		
Uherský Brod (okres Uherské Hradiště)	407		
Ujčín (okres Klatovy)	415		
Ujkovice (okres Mladá Boleslav)	594		
Úlehle (okres Tábor)	543		

KOLEKTIV AUTORŮ:

JIŘÍ BLÁHA, ZDENĚK DRAGOUN, JIŘÍ FRÖHLICH, FRANTIŠEK GABRIEL, TOMÁŠ KAREL, HANA MARTINKOVÁ, VANDA PALUZGOVÁ, JANA PEKOVÁ, JIŘÍ SLAVÍK

REDAKCE: HANA MARTINKOVÁ